
PAR AUGSTU IDEJISKUMU
UN MEISTARĪBU

Pirms četriem gadiem VK(b)P Centrālā Komiteja, uz biedra J. V. Staļina
ierosmi, pieņēma lēmumu «Par žurnāliem «Zvezda» un «Ļeņingrad», kam bija
izcila loma padomju literatūras attīstībā un visa ideoloģiskā darba pacēlumā.
Komunistiskā partija pasvītroja uzdevumus cīņā par literatūras boļševistisko
idejiskumu un augstu māksliniecisko meistarību.

«Padomju literatūras, visprogresīvākās literatūras
pasaulē, spēks ir tas, — sacīts VK(b)P CK lēmumā, — ka tā I *
literatūra, kurai nav un nevar būt citu interešu kā
tautas intereses, valsts intereses». VK(b)P CK lēmumā iz-
teikts padomju literatūras cildenais uzdevums: palīdzēt valstij pareizi audzināt
jaunatni, atsaukties tās prasībām, audzināt jauno paaudzi možu, tādu, kas
tic savai lietai, kas nebīstas šķēršļu, ir gatava pārvarēt kuru katru kavēkli.
Rakstnieki tika aicināti izvērst izšķīrēju cīņu pret apolitiskumu un bezidejis-

kumu. attīstīt kritiku un paškritiku savā vidē, lai sekmīgi uzlabotu jaunrades
darbu un neatlaidīgi virzītos uz priekšu.

Laika posms, kas pagājis kopš VK(b)P CK vēsturiskā lēmuma publicēšanas,
iezīmējas ar padomju literatūras milzīgu pacēlumu, kas sasniegts partijas
mērķtiecīgas vadības un nepārtrauktas gādības rezultātā. Sai laikā vairāk kā

simts izcili padomju rakstnieku darbi saņēmuši Staļina prēmijas.

Par galveno tēmu rakstnieku darbos kļuvusi mūsu padomju tagadne, pa-
domju cilvēku — komunisma celtnieku mierīgais radošais darbs. Literatūra
parāda mūsu dienu varoņus — izcilākos darba ļaudis, novatorus, kam piemīt
labākās īpašības, kuras atklāj padomju cilvēka
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raksturu. Pareizi attēlojot

īstenības parādības, rakstnieki savos darbos runa par to, cik vareni aug mušu
cilvēki kopā ar visu zemi, ar kādu dziļu idejiskumu caurstrāvoti viņu no-
domi, centieni un varonīgie darbi, kā padomju tautas dzīvē ienāk jau redzamās
komunisma iezīmes.

Lietojot sociālistiskā reālisma metodi, uzmanīgi studējot mušu dzīves īste-

nību, cenšoties dziļāk ieskatīties mūsu attīstības procesu būtība, atklājot jin
nostiprinot jauno padomju sabiedrības dzīvē, cīnoties pret pagātnes paliekām
cilvēku apziņā, padomju rakstnieki palīdz boļševiku partijai audzināt tautu un

to idejiski apbruņot.
Padomju cilvēki cīnās un uzvar komunistiskās partijas, lielā Staļina gudrajā

vadībā. Padomju cilvēkus audzina Ļeņina-Staļina visu uzvarošās idejas, audzi-
na boļševiku partijas varonīgās kalpošanas tautai paraugs. Boļševiku teli
dzīvē un literatūrā ir iedvesmojoši piemēri miljoniem, piemēri, kuriem seko,
jo tajos izpaužas padomju tautas labākās īpašības.

Aktivi un nepārtraukti padomju literatūra cīnās par mieru visā pasaulē. No
grāmatām par mūsu tautas dzīvi visu zemju darba ļaudis smeļ miera un brī-
vības augstākos ideālus, pārliecība par miera, demokrātijas, sociālisma lietas
galīgo uzvaru. Padomju literatūra šausta imperiālistiskos jauna
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kara kurinātā-

jus, sazvērniekus pret tautu brīvību un laimi, atmasko viņu aģentus un dien-

derus kapitālistiskajās valstīs.
Buržuāziskā literatūra tagad nodota Volstrita un Sitijas imperiālistu kalpībā,

tā pakalpīgi pilda savu saimnieku rīkojumus. Padomju literatūra uzticīgi stāv
miera mīlētāju tautu interešu sardzē, cildina mierīgo, radošo darbu cilvēces
labā un komunisma galīgās uzvaras vārdā.

Pēdējos gados padomju rakstnieku rindas papildinājušās jauniem svaigiem
spēkiem. Nostiprinās un attīstās brālīgo tautu literatūras, kas liecina par

Ļeņina-Staļina nacionālās politikas lielajiem sasniegumiem, par padomju kul-
tura* — nacionālas nēe formas, sociālistiskas pēc satura — uzplaukumu.

Mūsu literatūras sasniegumi ir acīm redzami un ievērojami. Bet tie nevar

būt par pamatu pašapmierinātībai. Literatūrā un literatūras kritika vēl ir no-
pietni trūkumi, daudzi svarīgi uzdevumi nav vēl atrisināti.

Pagaidām vēl radīts maz labu daiļdarbu par cilvēkiem mūsu fabrikās un
rūpnīcās, par padomju zemes varonīgo strādnieku šķiru un tās pēckara darbu.
Daži rakstnieki vēl joprojām nepietiekami studē dzīvj. Vēl joprojām parādās
atsevišķi darbi, kurus pelnīti asi kritizē. V. Katajeva romānā «Par Padomju

varu» bija nepareizi parādīti boļševiku tēli, nepareizi parādīta partijas orga-
nizācijas loma, vadot pagrīdes cīņu pret vācu fašistiskajiem okupantiem.
Tieksme literarizēt, atraušanās daiļradē no dzīves īstenības izpaudās V. Kave-
rina darbā «Atvērtā grāmata», J. Germana sacerējumā «Medicīniskā dienesta
apakšpulkvedis». Citos darbos bija saskatāmas steigas, paviršības pazīmes, kas
autorus kavēja tuvi iepazīt, rūpīgi studēt to cilvēku darbu un dzīvi, kurus
viņi centās aprakstīt.

Atpalikusi nozare vēl līdz šim laikam ir literatūras kritika. Daudzi kritiķi
nepazīst dzīvi, tiem trūkst teorētiskas sagatavotības, prasmes atrast un droši
atbalstīt visu jauno, progresīvo, prasmes atmaskot inerto, atpalikušo, padom-
ju literatūrai svešo.Viņi neprot dziļi analizēt darbu māksliniecisko pusi. vis-

pārināt rakstnieku pieredzi, virzīt viņu darbību partijas un tautas norādī-

to uzdevumu veikšanai. Par mūsu kritikas atpalicību liecina fakts, ka litera-
tūras kritika dažkārt saslavējusi kļūdainus darbus un nav savlaicīgi atmasko-
jusi izlēcienus pret sociālistisko reālismu un «rappoviskas» pieejas recidivus
attiecībā uz daiļliteratūras analizi.

Padomju Rakstnieku savienība, «Ļiteraturnaja Gazeta», literatūras un

mākslas žurnāli vāji organizē kritikas spēkus. Rakstnieku savienības izdevumi
vēl nav kļuvuši par radošas, principiālas literatūras kritikas tribini. Maz uz-
manības Rakstnieku savienība pievērš literatūras kritiķu audzināšanai savie-

notajās republikās. Vēl līdz šim laikam sastopami fakti, kur veselīgu, princi-
piālu kritiku aizstāj draugu būšana.

Lieli ir padomju literatūras uzdevumi. Rakstnieki aicināti ar radošu darbu
atbildēt partijas gādībai, tās nemitīgai uzmanībai literatūras attīstības jau-

tājumiem.
Tēva gādība par mūsu zinātnes un kultūras attīstību un uzplaukumu spilgti

izpaužas biedra Staļina ģeniālajos darbos par valodniecības jautājumiem.

Staļina darbi, kas ir izcils ieguldījums marksistiski leņiniskaia zinātnē,
iedvesmo zinātnes, literatūras un mākslas darbiniekus, visus padomju cilvēkus

cīnīties par jauniem daiļrades sasniegumiem.
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daiļradē tiktu sasniegta dziļa ideļiskuma nn aug-

stas meistarības harmoniskā vienība, lai mūsu
rakstnieki radītu monumentālus darbus, kas patie-
sīgi attēlo padomju sabiedrības dzīvi, lai neparādī-

tos līdz galam nenostrādāti darbi, sasteigtas grā-

matas.
Padomju literatūra ir visprogresivākā, visidejiskākā literatūra pasaulē. Tās

idejiskums un augstā mākslinieciskā meistarība ir piemērs, kas rada ceļu

literatūras attīstībai tautas demokrātijas valstīs, ar savu iespaidu tā virza

P-ogrerivo rakstnieku daiļradi kapitālistiskās valstīs. Padomju literatūra miljo-
niem lasītāju visā pasaulē sniedz patiesību par padomju tautas dzīvi un cīņu,

par tās uzvarām mierīgas, laimīgas un brīvas dzīves celtniecībā.

P-domiu literatūras attīstība izvirza mūsu rakstniekiem uzdevumu — ar-

vien dziļāk iepazīt dzīvi, lai dotu patiesīgu, vēsturiski konkrētu īstenības attē-

lojumu tās revolucionārā attīstībā.

Rakstniekiem, literatūras kritiķiem, radošām rakstnieku organizācijām,

žurnālu un laikrakstu redakcijām visiem spēkiem vajaga

attīstīt boļševistisko kritiku un paškritiku, bez ku-

ras nav iespējams virzīties uz priekšu. Visa pilnība un

daudzveidībā rakstniekiem un literatūras kritiķiem veicams pienākums nemi-

tīgi cīnīties par literatūras boļševistisku idejiskumu, par mākslinieciskās

meistarības tālāku kāpinājumu. \

Padomju literatūra aicināta audzināt mūsu cilvēkus dzīvinošā padomju

patriotisma garā, staļiniskās tautu draudzības garā, šaust visāda veida zemo-

šanos reakcionārās buržuāziskās kultūras priekšā, atmaskot imperiālistiskos

kara kurinātājus, augstu nest cīņas karogu nar mieru visā pasaulē.

Visu sava talanta spēku padomju rakstnieks atdod tautas lietai. Rakstnie-

kam cilvēku dvēseļu inženierim, nav cienījamāka uzdevuma kā radīt tautai,

ar savu daiļradi palīdzēt boļševiku partijai, padomju valstij audzināt aktivus
komunisma celtniekus,
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PĀRVĒRTĪBAS
Agri no rīta izgājis dārzā uzlasīt pa

nakti vēja notrauktos ābolus, ar izbrī-
nu ieraudzīju veco augļu koku pilnos
ziedos. Dabai kopš dzīvības pirmsā-
kumiem ir savi stingri likumi, kuros
ierakstīts arī ābeļu ziedēšanas laiks:
pie mums tas ir maijs. Bet padomju
cilvēki pārveido dabu pēc saviem ieska-
tiem un, varbūt, mičurinietim, redzot
augusta sākumā otrreiz uzziedējušu ko-
ku, rastos doma pavēlēt tam dot divas
augļu ražas vienā vasarā. Es neesmu
studējis bioloģiju un nezinu, kā iz-
skaidrot šo parādību; bet agrā augusta
rīta sta\>t>t zem ziedošas ābeles, es do-
māju par mūžīgo pavasari, kas valda
mušu -zemē, par brīnišķīgiem jaunu at-
ziņu ziediem, kas katru dienu, katrā
gadaiaikā plaukst visu vecumu cilvē-
ku ^sirdīs un prātos.

Es pazīstu un mīlu Latgali kā savu
māti, tāpēc ka no viņas dzīlēm esmu
izaudzis. Kādreiz tā bija ekonomiski
atpalikusi, nabadzīga zeme, ko bur-
žuāziskie skribenti centās izskaidrot
gan ar mistiskajām «īpatnībām», gan
ar Latgales iedzīvotāju slinkumu un
latviešu rakstu valodas neprašanu, aiz-
mirstot pieminēt galveno iemeslu —
buržuāzisko valdību vispārējo politiku
laukos, kuras rezultātā izauga un no-
stiprinājās budži, bet pārējā zemniecī-
ba grima arvien lielākā postā un bez-
izejā. 1934. gada augustā sava Latga-
les brauciena laikL- Latvijas izsaimnie-
kotājs Ulmanis, runādams Kārsavā, so-
lījās padarīt «treib zvaigzni» spožāku
vēl par pirmajām divām — Kurzemi,
Vidzemi, — bet spožums nenāca ne tur,
ne te. Dažus gadus vēlāk statistiķi, gri-
bēdami parādīt Latgales «sasniegumus»
buržuāziskās un it īpaši «atjaunotās»
Latvijas laikā, varēja nosaukt, starp
citu, šādus skaitļus: uzceltas septiņas
jaunas baznīcas, darbojas 13 traktori,
katru gadu sarīkoti pāri par 400 dejas
vakari, bet inteliģences skaits pieau-
dzis līdz tūkstotim! Kāds Antons Sva-
riņš rakstīja, ka «tikai sākot ar 1934.
gadu, Latgales raža jau tik augsta, ka
maizes ne tikai pietiek, bet jau neliels
daudzums pārdots izvešanai», — bet arī
tas nebija tiesa. Taču ne pārticības
dzīti apmēram divdesmit tūkstoši jau-
nu cilvēku gāja meklēt darbu pie Vid-
zemes Un Kurzemes budžiem, neskaitot
tos, kuri apmetās Rīgā vai raka grāv-
jus pašas Latgales bagātniekiem.

Spožums nenāca — to atnesa tikai
padomju iekārta, kuras izcīņā roku
rokā gājuši visu Latvijas novadu darba
ļaudis. Kolchozu iekārta nodrošināja
pārticīgu dzīvi visnabadzīgākajam zem-
niekam, uz visiem laikiem izbeidzot pa-
zemojošo kalpos iešanu. Latgales tī-
rumos dūc simtiem traktoru, iedarbinot
vismodernākās lauksaimniecības maši-
nas, kombainus ieskaitot, kas atvieglo
un padara produktīvāku darbu. Milzī-
gās pārmaiņas, kas notikušas pēdējos
gados, jūtamas visur: attīstās kultūras
un sabiedriskā dzīve, aug un pārvēršas
arī paši cilvēki. Jaunās dzīves spir-
dzinošais vējš dzen projām pagātnes
mākoņu pēdējās paliekas, seno aiz-
spriedumu, ticējumu un māņu ledus
sprēgā un lūst visās vietās. Progresī-
vās padomju zinātnes atziņas to kausē
un aiznes projām aizmirstības jūrā, no
kurienes nav atgriešanās.

Latgales iedzīvotāju lielas daļas no-
spiešanā tumsonības un neziņas stā-
voklī blakus citiem reakcijas veidiem
vainojama katoļu ticība un katoļu baz-
nīca. «Senajos labajos laikos», vēl
šopavasar «svētā» Jura dienā, uzrunā-
dams pustukšo dievnamu, mēģināja pa-
mācīt Viļakas draudzes mācītājs de-
kāns Āboltiņš, «šai datumā saimnieki,
pirms kaisīja zemē graudus, atnesa tos
uz baznīcu nosvētīt, lai dievs dod ba-
gātu n«žu.» Šodien, — viņam vajadzēja
piebilst, — es redzu, jūs esat atnākuši
tukšā, tad arī negaidiet no viņa svē-
tību ...

Zemē tika kaisīti nesvētīti, toties labi
tīrīti un kodināti graudi. Un, lūk, —
kolchozu druvas līkst zem vārpu sma-
guma, ielīksmojot tīrumu kopēju sir-
dis. Ziemāju ražas birums jau zināms:
divdesmit centneru no hektāra! Nē.
cilvēki vairs netic dieva svētībai, kas,
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gadu simteņiem solīdama viņiem at-
pestīšanu, nekā cita nespēja dot kā ti-
kai vēl lielāku nabadzību un postu. Ir
radusies jauna ticība, kuras augļi re-
dzami uz katra soļa: ticība sev, saviem
speķiem, partijai, zinātnei, mašinām.
Krusta ceļi, mišas un upuri uz altāra
nelīdz: vajaga * labi sastrādāt un mēslot
zemi, agrāk apsēt un rūpīgi kopt sē-
jumus, savlaicīgi un bez zudumiem no-
vākt ražu, tikai tad būs maize. Tās
visas, šķiet, ir tik vienkāršas patiesī-
bas, bet vajadzēja nākt padomju iekār-
tai, lai tās pierādītu. Tagad katrs kol-
ehoznieks zina, ka raža, ko viņš rudenī
ievāc savos un arteļa apcirkņos, ir vi-
ņa paša pūliņu, partijas rūpju, traktoru
un lekciju kopīgais rezultāts. Kādreiz
visvarenais dievs kļuvis pavisam bez-
spēcīgs un mazs, viņa vietā, ar katru
padarīto darbu pieņemdamies stipru-
mā, nostājas vienkāršais cilvēks: no
viņa zināšanām, piepūles un meistarī-
bas atkarīga zemes auglība. Dekāni un
baznīckungi paliek arvien vientulīgāki
— «avis» jūtas labāk bez «gana» ne-
reālajām pamācībām. Es dzirdēju, kā
veca sieviņa par to pašu Āboltiņu teica
sašutuma pilnus vārdus:

— Pātarnieks, bet ko viņš dara ...
Citiem, rāda ceļu uz debesīm, pats tik
rauj kur var, i elles nebīstas. Dieva
sods, saka, nāks pār jūsu bezdievīgajām
galvām, — bet dzīvot kļūst labāk un
labāk.

Katram un jo sevišķi tiem, kas pa-
zinuši Latgali agrāk, būs neizsakāms
prieks par notikušajām pārmaiņām šīs
vecas sieviņas apziņā, tāpat kā par
Magdalēnu Laicāni, kura «Balvu Tais-
nība» un «Latgales Zemniekā» nesau-
dzīgi atmaskoja baznīckungu liekulību,
reliģijas tukšību. Katoļu ticības posto-
šais iespaids Latgalē zūd, ļaudis atbrī-
vojas no tumsonības pinekļiem un,
kļuvuši patstāvīgi, droši iet pa pa-
domju iekārtas norādītajiem ceļiem: ceļ
un stiprina jauno dzīvi, apgūst zinātni
un cīnās par tās sasniegumu izmanto-
šanu praktiskajā darbā.

Nesen man gadījās būt klāt ievēro-
jamā notikumā kādreiz aizmirstā, savā
nodabā atstātā Latgales zemnieka dzī-
vē: kolchozā atklāja lektoriju. Vaja-
dzēja redzēt, ar kādu uzmanību, ar
kādu zinātkāri veci ļaudis — vīri un
sievas, sēžot uz viena sola ar jaunatni,
klausījās ievērojama Maskavas lekto-
ra stāstu par slavenā krievu fiziologa
Pavlova dzīvi un darbību. Turpat kol-
chozā klubā pie sienas bija izlikts zi-
nātnieka portrets, pazīstamās M. Ņes-
terova gleznas reprodukcija; kad runā-
tājasvienu pec otra minēja Pavlova at-
klājumu milzīgo nozīmi klīniskajā ārst-
niecībā _ un cilvēces labklājībā vispār,
klausītāji ar pateicību un apbrīnu uz-
lūkoja šo portretu. No šīs dienas tas
viņiem kļuva pazīstams un dārgs. Ar
katru nākošo lekciju viņi iepazīs un
iemīlēs jaunus slavenus vārdus, jaunus
cilvēka prāta sasniegumus, par kuriem
agrāk viņiem nebija ne jausmas.

Abrenes rajonā tas pagaidām ir ot-
rais lektorijs kolchozā, — tuvākā laikā
tiks atvērti vēl septiņi. Desmitiem iz-
glītotu cilvēku, dažādu nozaru speciā-
listi nāks talkā kolektīvo tīrumu kopē-
jiem ar savām zināšanām, ar savu un
citu pieredzi. Arvien lielāks kļūst to
cilvēku skaits, kas visu šo pasākumu
rezultātā nonākuši pie vienkāršas un
skaidras atziņas:

— Visu mūžu dzīvoju tumsā, tagad
tiku pie gaismas.

Liela gaisma nāk pār Latgales lau-
kiem.

Kādreiz jaunieši šeit nezināja, kā
lietderīgi pavadīt no darba brīvo laiku.
Svētdienās viņi gāja uz tuvāko pilsētu
vai miestu, izklaiņojušies pa tirgu un
baznīcas dārzu, sarunājās, kurā sādžā
rīko zaļumballi un izklīda, lai vakarā
sapulcētos tur. Enerģijas viņiem ne-
trūka nekad, tikai bieži jo bieži tā tika
ievirzīta nepareizās sliedēs: uz rīta
pusi mājās nākdami, pa ceļam apgāza

kādu šķūni, kādam iemeta mārkā ecē-
šas vai uzcēla pirtsaugšā govi. Pēc tam
ilgi smējās par Broņislava Skrima vai
Izidora Žogota uztraukumu, ko tie
pārdzīvoja, pazudušās lietas kopā mek-
lēdami. Tagad komjaunatnes organi-
zācijas ciemos un kolchozos, iesaistī-
damas savās rindās arvien lielāku jau-
niešu skaitu, atrod šai enerģijai radošu
izmantojumu. Kur agrāk nekad nav
bijusi redzēta volejbola bumba, notiek
sporta sacīkstes visdažādākajās discip-
līnās; mājas, kuru apkvēpušās sienas
gadu desmitiem dzirdējušas tikai nopū-
tas un piedzērušos kņadu, pārkrāsotas
un tajās, pagaidām, kamēr vēl nav uz-
celti īsti klubi, ierīkotas skatuves kon-
certiem un mākslinieciskās pašdarbības
priekšnesumu uzvedumiem. Sienas avī-
zes un sasniegumu albumi izgreznoti
veiksmīgiem zīmējumiem; katrs talants
var atrast sev piemērotu vietu kādreiz
«liekās» enerģijas ieguldīšanai, attīstī-
ties un paveikt lielus darbus. Dau-
dziem tūkstošiem tie ir pirmie soļi ceļā
uz zinātnes un mākslas vispusīgāku
jaunradi.

Piedarbos jau dūc kuļmašīnas, pienā*
cis augļu ienākšanās laiks. Pie labības
sabērtuvēm piebrauc karogoto vezumu
rindas, bet es runāju par ziediem, tā-
pēc ka plauksmei mūsu zemē ir tikai
sākums un nav beigu. Viss savu laiku
nedzīvojušais novīst, jaunais dzīvē un
sadzīvē uzvaroši nāk no visām pusēm,
pa visiem ceļiem. Izgaistot viensētu
norobežotībai, radušies plašumi, kuros
ka ilgi gaidīti dārgi draugi ienāk zi-
nātnieki un mākslinieki, atnesot līdz
agrāko paaudžu labāko pārstāvju
ieguldījumus civilizācijas attīstībā un
padomju cilvēka radošā ģēnija atklā-
jumus. Sīkajās zemes strēmelēs tiem
bija par šauru, nebija kur apgriezties.
Kad no skaļruņa, kas uzstādīts kol-
chozā centrā, pāri tīrumiem sāk plūst
«Gulbju ezera» motivi, šķiet, ka pats
Čaikovskis atnācis palīgā arteļa ļaudīm
ražas novākšanas darbos.

Šī gada vasaru arī Latgalē raksturo-
ja

^
sīko kolchozu apvienošanās kustība.

Pārliecinājušies par kolektīvās saim-
niekošanas priekšrocībām, kolchoznieki
spēra vēl vienu lielu sjjli uz priekšu.
Sapulcēs, kas bija veltītas šī ārkārtīgi
nozīmīgā jautājuma apspriešanai, iz-
skanēja viena doma, ka, lielākās zemes
platībās dzīvojot, varēs vēl ātrāk sa-.
sniegt tuvāko mērķi: padarīt kolcho-
zus boļševistiskus un pašus kolchoz-
niekus turīgus. Tā dzīvojot un strādā-
jot, varēs pilnīgāk izmantot lauksaim-
niecības techniku, ātrāk ieviest parei-
zas augu sekas, celt izstrādes dienu
vērtību, plaši izvērst būvniecības dar-
bus un veikt jaunus kultūras dzīves
pasākumus. Kādā no šādām sapul-
cēm septiņdesmit piecus gadus vecais
Balvu rajona kolchoznieks Kārlis Bal-
tiņš teica vārdus, kurus bija tikpat
brīnišķīgi klausīties, kā redzēt rudenī
otrreiz uzplaukušu vecu ābeli. Aicinā-
dams pārējos arteļa biedrus savienot
konā četru kolchozu laukus, viņš sa-
cīja:

— Es, biedri, esmu kalpojis trim ca-
riem un tikai tagad, padomju iekārtā,
kļuvis par cilvēku... Tā ir taisnīga
un skaidra iekārta. Ja tagad šeit ru-
nājam par apvienošanos, es domāju, ka
mums tas ir jādara. Apvienojoties mēs
kļūsim stiprāki, daudz vairāk varēsim
padarīt — rn līdz «nr to mums rrašiem
būs labāk dzīvot. Ttp ir partijas un
lielā Staļina norādītais ceļš: mūsu
vadonis savus ļaudis allaž vedis tikai
uz priekšu, uz augšu un to viņi dara
arī ta*?ad. Paklaus ī sim viņam kā tē-
vam, kurš saviem bērniem grib tikai
labu.

Caur pārvērtībām, jaunā cīņās pret
veco — uz ailīšu * — tāds ir partijas
un biedra Staļina norādītais ceļš. Ne-
šaubīgi nostājušies uz tā, mēs droši
ejam uz priekšu — un katra diena nes
mums jaunas uzvaras, atmirdz jaunās
krasās un skaņās, un cilvēku sirdīs
plaukst arvien jaunu un jaunu atziņu
ziedi.

Vai tad tas ir vairs kāds brīnums,
ka augustā otrreiz sāk ziedēt ābeles?.



Par igauņu literaturas vēsturi un tās buržuaziskajiem
falsifikatoriem' / ' (Turpinājums. Sākums 3J. numurā.)

Kosmopolītu un antipatriotu kaitīga-
jai darbībai igauņu literatūrā darīts
gals. Mūsu sabiedrība atmaskojusi
Rietumu izpuvušajai kultūrai pieglai-
mīgo ideoloģisko sulaiņu derdzīgo seju.
Taču būtu nepareizi cīņā pret dekaden-
ci, formālismu un kosmopolītismu ap-
robežoties tikai ar to. Lai cik nožēloja-
ma ir šī grupiņa pati par sevi, mēs,
padomju kritiķi un literatūrzinātnieki,
neesam atbrīvoti no pienākuma cīņu
pret kosmopolītismu un formālismu
novest līdz galam, atklāt šīs naidīgās
ideoloģijas politisko būtību un šķiris-
kos avotus, iztīrīt no mūsu literatūras
zinātnes antimarksistisku kontrabandu,
atjaunot igauņu literatūras patieso vēs-
turi un, soli pa so>llm sekojot literātu^
ras faktiem, parādīt visā melīgumā un
antizinātniskumā buržuāziskās teorijas
par igauņu literatūras vienoto plūsmu,
noskaidrot literatūras lauka kosmopolī-
tu aizstāvēto buržuāzisko literāro
grupu un grupiņu patieso seju un no-
stiprināt tās slavenās igauņu literatūras
tradīcijas, kuras mēs mantojam un at-
tīstām.

Lenina un Staļina partija vienmēr
norādījusi, ka kultūras jautājumos —
vienā no vissarežģītākajiem un smalkā-
kajiem sabiedriskās darbības nova-
diem — nav pieļaujama vienkāršošana.
Partija māca vērtēt kultūras un litera-
tūras parādības konkrēti vēsturiski,
prast saskatīt pro«?resiVitates iezīmes
tādu filozofu, politiķu un rakstnieku
darbībā, kuri, sava laikmeta vēsturis-
kās aprobežotības dēļ. bija tālu no
marksisma. No otras puses, partija mā-
ca atšķirt atsevišķu ideologu vai veselu
ideoloģisku grupu, partiju un virzienu
patieso sociāli politisko saturu no tās
bieži vien uītrarevolucionarās frazeo-
loģijas, ar kuru tie (ideologi, partijas,
virzieni) aizsedz savu patieso seju.

Igauņu literatūras vēsturei ir sava
specifika. īpaši sarežģīti igauņu litera-
tūra attīstījās pēdējos četrdesmit gados
— līdz padomju varas nodibināšanai
Igaunijā, šai periodā literārās dzīves
virspusē uzpeldēja ne mazums grupiņu
un pulciņu ar skaļām literārām plat-
formām un deklarācijām, kurās vairāk

, i^oaudāļ sulainiska iztapība kārtējai
Rietumeiropas literārajai modei, nekā
patiesa tiekšanās atrast jaunas māksli-
nieciskas formas. Viss tas radīja
iespaidu par «kūsājošu» literāro dzīvi
buržuāziskajā Igaunijā uh novirzīja
masu uzmanību no patiesās literatūras,
kura izteica tautas intereses.

Tiesa, pēc sava sastāva šīs literārās
grupiņas bija diezgan dažādas. Līdzte-
kus tiešiem buržuāzijas ideologiem,
kuri diktēja toni šais grupās, te ietilpa
arī daži talantīgi Vecākās paaud/es
rakstnieki, kuri padomju gados pārvēr-
tēja savus uzskatus, kļuva par padom-
ju rakstniekiem un ir radījuši ne ma-
zums Vērtīgu, patriotisku darbu.

Taču Andrezenam līdzīgie kritiķi un
literatūrzinātnieki nemaz neparādīja,
cik tālu šie rakstnieki aizgājuši no ag-
rākām buržuāziskām literārām strāvām
un cik labvēlīgi šo rakstnieku daiļra-
dē atspoguļojusies idejisko sakaru pār-
traukšana ar pagātni. Viņi nevis iz-
darīja šo, vienīgi pareizo, slēdzienu, pie
kura bija jānonāk godīgam literatūras
pētītājam, bet gan centās iztēlot, ka
par saviem daiļrades panākumiem šie
rakstnieki it kā pateicību parādā «no-
vatorismam» , kas valdījis vienā vai
otrā agrākajā buržuāziskajā grupā vn
virzienā, kurā viņi kādreiz ietilpuši.
Tādējādi buržuāziski nacionālistiskie
literaturpētnieki ilgu laiku inteliģences
aprindās kultivēja ne ar ko nepamatotu
priekšstatu, ka dekadentiski formalis-
tiskās skoliņas ir bijušas kaut kas
progresīvs igauņu literatūras attīstībā.

Viens no aktuālākajiem igauņu pa-

domju literatūras uzdevumiem ir iz-
jaukt šo buržuāziski nacionalistisko
versiju par buržuāzisko literāro grupu
Un apvienību it kā progresīvo lomu
igauņu literatūras attīstībā. Un vispir-
mā kārtā ar konkrētiem vēsturiskiem
faktiem jāatmasko izdaudzinātā literā-
rā apvienība «Jaunā Igaunija», kuru

buržuāziskie nacionālisti un kosmopo-
līti mēģināja iztēlot par «Visu sākumu
sākumu» modernajā igauņu literatūrā.

Igauņu profesūras, literaturpētnieku
un literatūras vēstures skolotāju ap-
rindās vēl ir ne mazums ļaužu, kuri iz-
glītību guvuši buržuāziskās Tartu uni-
versitātes literatūras katedrā, kur
G. Suitss, Fr. Tuglass un citi savā lai-
kā propagandēja «Jaunās Igaunijas»
formālismu, vai arī, ieguvuši izglītību
padomju gados, turpina lasīt lekcijas
pēc vecām mācību grāmatām, noticē-
dami Andrezena un viņam līdzīgo vēs-
turiski literārajām koncepcijām. Ne-
atrazdami nekādas «Jaunās Igaunijas»
locekļu darbu kritikas, nekādas zināt-
niskas analizēs, lasītāji, īpaši no jaunat-
nes vidus, šā buržuāziskā literārā vir-
ziena rakstnieku cildināšanu par nova-
toriem un gandrīz vai par «revolucio-
nāriem» literatūrā pieņem par īstenību.

Jau sen laiks literāro nogrupējumu
«Noor-Eesti» («Jaunā Igaunija») parl-

1 VK(b)P vēsture. Tsais kurss. 106. Idd.
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dīt tā patīesajā izskatā. Kad būs no-
teikta «JaunāIgaunijas» idejiska seja
un šā nogrupējuma īstenā vieta igauņu
literatūras vēsturē, tad flebūs vajadzīgs
daudz pūļu, lai precizi noraksturotu tā-
das grupiņa s un skoliņas kā «Siuru»,
«Tarapita» uņ «Arbuja».

«Jauftās Igaunijas» atmaskošana ļauj
pavērt priekškaru, kas aizsedz arī dau-
dzas citas igauņu- buržuāziskās litera-
tūras parādības, kuras līdz pat pēdējām
laikam visādi noklusēja dekadences un
formālisma apoloģēti. Savu īso pārska-
tu par buržuāziskajām literārajām
strāvām Un nogrufaējumiem mēs arī
sākam ar «Jauno Igauniju».

3.

Vispirms sniegsim faktus.
Literārā grupa «Noor-Eesti» («Jaunā

Igaunija») nodibinājusies 1904. gadā.
Grupas organizatori un galvenie ideo-
logi bija rakstnieki G\ Suitss un Fr.
Tuglass. No 1905. līdz 1915. gadam
grupa izdeva almanachu «Noor-Eesti»
un 1910.—1911. gadā žurnālu «Noor-
Eesti» . 1915. gadā, ar piektā almanacha
iznākšanu, grupa formāli izbeidza savu
pastāvēšanu, bet faktiski aiz dažādiem
nosaukumiem saglabājās un turpināja
darboties līdz pat padomju varas nodi-
bināšanai Igaunijā 194o. gadā. Tā, pie-
mēram, 1917. gadā «Jaunās Igaunijas»
vadītāji Tuglass un Sempers noorga-
nizēja grupu «Siuru» (mitoloģiska put-
na nosaukums), bet pēc kādiem pāris
gadiem, 1921.—1922. gadā, «jaunigauņi»
uzstājā s zem citas markas — kā grupa
«Tarapita» (seno igauņu kaujas sau-
ciens «Tara!» — «Palīdzi!»). Buržuāzi-
jas varas laikā Igaunijā «jāUnigauņu»
Un viņu Sekotāju rokās bija visi gal-
venie posteņi literatūras un mākslas
novadā (literatūras katedrā Universitā-
tē, vadība Rakstnieku savienībā). Tā-
dējādi tā laika literatūrā viņi ieņēma
vadošo stāvokli.

Parasti «jaunigauņi» un viņu apolo-
ģēti cenšas šo literāro grupu literatūras
zinātnē iztēlot kā politikai tālu stāvošu
«tīrā*» mākslas piekritēju apvienību,
īstenībā «Jaunā Igaunija» nevarēja
stāvēt un nestāvēja nomaļus tai poli"
tiskajā cīņā, kas raksturoja visas Krie-
vijas sabiedrisko dzīvi no 1905.—1915.
gadam. Jau pašā tapšanas laikā «Jau-
nā Igaunija» bija apliecinājusi savu
idejiski politisko virzienu. Ar pirmā al-
manacha «Noor-Eesti» izdošanu 1905. ga-
dā «jaunigauņu» grupa uznāca uz sa-
biedriskās arēnas. Tas bija pirmās
krievu buržuāziski demokrātiskās revo-
lūcijas gads. Kā zināms, pēc revolucio-
nārās kustības Vēriena Baltija tai laikā
ieņēma vienu no pirmajām vietām visā
Krievijā. Igauņu darba ļaužu masas
plecu pie pleca ar krievu tautu cīnījās
pret kopīgajiem apspiedējiem. Tai pašā
laikā ārkārtīgi skaidri izpaudās, ka
igauņu buržuāzijas intereses ir pretējas
igauņu darba ļaužu masu interesēm.
Igauņu buržuāzija nodeva savu tautu
un apvienojās vienotā kontrrevo~
narā nometnē ar vācu baroniem un
krievu patvaldību.

Tas izpaudās ne tikai igauņu bur-
žuāzijas politikā, viņas programas eko-
nomiskajos punktos, bet arī visā bur-
žuāzijas ideoloģijā; Antiproletariskā
cīņa pilnīgi nomāca un apspieda bur-
žuāzisko nacionālistu ideoloģijā tos
nedaudzos aritifeodalos elementus,
kurus viņi bija mantojuši no XIX gad-
simta nacionālajām tradīcijām. Igau-
nijā plaši izvērtās nikna cīņa starp
buržuāziskā nacionālisma un proletā-
riskā internacionālisma ideoloģijām.
Cenzdamās aizkavēt šķiru cīņas vēstu-
risko gaitu, pakļaut darba ļaužu masas
savām interesēm, pārvērst proletārisko
kustību par buržuāzijas politisko pie-
dēkli, igauņu buržuāzija sāk īpaši

nacionālas

skaļi propagandēt Igaunijas «

vienotības» ideju. Kas tad bija šīs ide-
jas politiskā jēga? Jau ar pirmajām re-
volūcijas dienām igauņu buržuāziskie
nacionālisti saprata, kādu varehu sa-
biedroto Un draugu igauņu darba tauta
iegūst krievu proletariāta urt apspiestas
krievu zemniecības personā, uh, cenz-
damies atšķelt igauņu darba ļaudis no
viņu diženajiem līdzgaitniekiem cīņā
par brīvību, igauņu nacionālisti sāka
dzīt ķīli starp igauņu Uh krievu tautām.
Nomelnojot visu krievisko, noklusējot
igauņu un krievu tautu vēsturisko sa-
darbību, falsifieejot vēsturi, igauņu
buržuāziskie nacionālisti centās izsaukt
igauņu darba ļaudīs naidu pret krievu
tautu un radīt simpātijas pret Rietumu
buržuāzisko «civilizāciju».

Sākot ar 1905. gada revolūciju, de-
magoģiska kūdīšana pret krievu tau-
tu kļuva par igauņu buržuāziskā na-
cionālisma galveno paņēmienu mēģi-
nājumos rādīt buržuāzisku «nacionālu
vienotību» un atraut igauņu darba ļau-
dis no krievu darba tautās. Zem «nacio-
nālā s vienotības» karoga arī dzima
«Jaunā Igaunija». Atspoguļodama bur-
žuāzijas šķiriskās intereses, Stolipina
reakcijās dienās «Jaunā Igaunijā» iz-
auga par šīs reakcijas ideoloģisku trie-
ciengrupu Baltijā, Bet «Jaunajai Igau-
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nijai» bija ari savs tiešs ideoloģisks
pretinieks literatūrā, — proletāriskā
marksistiskā kritika, ko bija ievadījusi
dzīvē 1905. gada revolūcija Urt kas bija
proletariāta kā revolūcij a* hegemona
pašapziņas pieauguma izpausme. Lite-
ratūras un mākslas problēmu marksis-
tisks traktējums sāka arvien dziļāk ie-
spiesties igauņu literatūras kritikā. Tās
labākie pārstāvji sāka lietot literatūras
partejiskuma principu, kas spēji pacē-
la literatūras zinātni augstā idejiskā
līmenī.

«Jaunā Igaunija» izvērsa niknu cīņu
pret igauņu literatūras kritika s prog-
resīvajām idejām, cenzdamās ne tik-
vien bremzēt reālisma attīstību, bet
arī aizkavēt progresīvas, augsti idejis-
kas kritikas augšanu. Nevar noliegt
faktu, ka tai laikā šī «Jaunās Igauni-
jas» pieeja, no vienas puses, dezorien-
tēja rakstniekus, traucējot viņu daiļ-
rades attīstību pareizā virzienā, bet,
nd otras puses, radīja stāvokli, kā
reakcijas gados igauņu preces lappuses
piepildīja jaunradītie kritiķi — for-
malisti un estēti. Tam visam bija diez-
gan postoša loma zināmā mūsu litera-
tūras attīstības etapā.

«Jaunā IgaUnija» bija viena no sa-
stāvdaļām tai tautai naidīgajā pagri-
muma strāvā, kas pēc 1905. gada re-
volūcijas pauda reakcionārās noskaņas
zināmā visās Krievijas inteliģences
daļā. «Jaunās Igaunijas» sabiedriski
politiskie un literārie ideāli pamatos
saskanēja ar MerežkOvska, akmeistu
un citu dekadentu, mistikas un porhb*
grafijas sludinātāju ideāliem, kuri bez-
idejiskumu izziņoja par savu devīzi,
propagandēja galēju individuālismu un
sekpticismu, centās atņemt literatūrai
tā s lielo idejisko un sabiedrisko nozī-di?

A, A. Ždanovs. raksturodams akmeig-
tūs, savā referātā par žurnāliem
«Zvezda» un «Leņingrād» teica: «Ak-
meistī sludināja: «Neizdarīt nekādus
labojumus esamībā un neielaisties tas
kritika». Kāpēc viņi bija pret kurU
katru labojumu esamībā? Taču tāpēc»
ka šī vecā muižnieciskā, buržuāziskā
esamība viņiem patika, bet revolucio-
nāra tauta gatavojās šo vrņu esamību
traucēt».

Esamības nemainību, pastāvošā»
iekārtas saglabāšanu propagandēja āri
«jaunigauņi» . «Jebkura matērijas un
laika izmaiņa pastāv, kā zināms t tikai
mūsu izjūtās un priekšstatos», — viņi
apgalvoja, cenzdamie s paralizēt masu
politisko aktivitāti, ticību revolūcijai
un uzvaras gribu.

Pēc revolūcijas sakāves reakcijā
izmantoja literatūru, mākslu, filozofiju,
dabas zinātnes proletariāta idejiskai
noslāpēšanai . «Radās vesels modes
rakstnieku bars, kas «kritizēja» uh
«grāva» marksismu, ķengāja un ap-
spļaudīja revolūciju, ņirgājās par to,
dziedāja slavas dziesma s nodevībai un
zem «personības kulta» maskas cildi-
nājaseksuāloizvirtību». Igaunijāšomodesrakstnieku baru
pārstāvēja «jaunigauņi»: Viņu izdevumi
bija noteku grāvis, kurā it kā sate-
cēja dekadence s un pagrimuma strutas
no visas buržuāziskās Eiropas.

Maskēdamies ar mākslas apolitisku-
ma lozungu, «jaunigauņi» noliedza
mākslas partejiskuma prirtcipU; Viņi
vajāja progresīvos rakstniekus, kuru
daiļradē saskatīja tautiskuma un cil-
dena idejiskūma iezīmes. Kāds no
«Jaunās Igaunijas» ideologiem paziņo-
1a, ka E. Vildes partejiskā tendence bi-
jusi viņa vājā vieta. Vildes Hterarā
darbība it kā ciešot mākslu iznīcinošās
pretrunas dēļ, «kuras varā tagad nī-
kuļo lielākā krievu literatūras daļa ar
Gorkiju priekšgalā».

Marksisma ideju iekļūšana daiļlite-
ratūrā burtiski satracināja «jaunigau-
ņus». Viņu orgāns «Noor-Eesti» uzstā-
jās pret marksismu ar tādiem, lai

atļauts teikt, spriedumiem: «Uz katra
soļa nākas sastapties ar tādu neparei-
zu izpratni, it kā pasaulē pastāvot ti-
kai viena saujiņa «buržuā» Un viena
proletāriska masa. Nē. pastāv miljo-
niem cilvēku, un mākslai daudzkārt
svarīgāk, ka šo dažādību ir nevis di-
vas, bet miljons .. . Tādēļ apgalvojums,
ka māksla šķiriska . ir nepareizs .. -.
Var būt tik daudz tendenču, cik sace-
rējumu, bet ne tikai divas: proletāris-
ka un buržuāziska. Jo tad jau drīzāk
gan varētu pastāvēt vīriešu māksla uh
sieviešu māksla ...»

«Jaunā Igauniia» aizstāvēja estētiski
fbrmalistisko mākslas filozofiju.

«Stils attaisno viSU, stils svarīgāks
par patiesību, par krietnumu, par mo-
rāli» , — Šai apgalvojumā izteikta
«Jaunās Igaunijas» bezidejiskās uti
amorālās mākslas platforma.

Tāi laikā, kād Igaurii^S d^rba jau*u
masas žņaudza trīskārtējs jūgs — ca-

risma, Baltijas baronu un savas nacio-
nālās buržuāzijas JuM «Jaunās Igau-
nijas» «vadonis» G. Suitss sava nogru-
jiljuma orgāna programas raksti p\af

igauņu literatūras galveno uzdevumu
nosprauda neko citu kā «pašpārlieci-

nātu spēli ar modē esošo literāro tech-
niku, jaunu stilu un noskaņu kultivē-
šanu, intensīvāku sava valodas mate-
riāla izstrādi, bet, starp citu, ari
starptaUtiSRU kulturālu Vārdu lietoša-
nu» .

Patiesi tautiskiem ideāliem «jaun-
igauņi» stādīja pretī personības kul-
tu, bet par literatūras ideāliem tēliem
izvirzīja «prāta aristokrātiju» vai, ru-
nājot citiem vārdiem, parazītiskos
kUngus, kuri neieredzēja taUtU.

«Jaunigauņu» literāro kredo daiļru-
nīgi raksturo šāda estētiska deklarācija
viņu orgāna lappusēs: «Tas, kā Na-
poleons vilka kājās zābakus, mani in-
teresē vairāk nekā tagadējā Eiropas
politika». Formalistiska gorīšanās, de-
kadentiska lauzīšanās «jaunlgauņus»
interesēja nesalīdzināmi vairāk nekā
darba ļaužu dzīves pamatproblēmas.

«... Kādēļ gan neattēlot literatūrā
nelietību, kroplumu un nejēdzībujā
ta« tiek darīts mākslinieciski uh ar to
tiek panākti interesanti efekti?» —
jautāja amorālās, pagrimuma mākslas
filozofijas sludinātāji no «Jaunās Igau-
nijas» un deva savu «ieguldījumu»
«kropluma dzejiskumā» un «nejēdzī-
bas daiļumā». Spilgtākais apliecinā-
jums tam ir «Noor-Eesti» ceturtais al-
manachs, kur itin viss ir anomālija Uti
pornogrāfija.

«Nejēdzības daiļuma» filozofija nebūt
nebija tik nekaitīga, kā to nesen mē-
ģināja iztēlot literatūras laUkā laik-
metīgie kosmopolīti; Tā nebūt neatra-
dās ārpus politikasi Sī «jaUnigauņu»
«estētika» pauda noteiktu «etiķu», un
tieši — iždzimstošā imperiālisma, teir-
stošās buržuāzijas etiķu, tās amorali-
tāti.

Tieši «jauhiģauņiem» piederēja ap-
šaubāmais

^
gods būt par sistemātiskas

cīņas _ Sācējiem pret reālismu igauņu
tēlotajā mākslā. Ar kosmopolītiski de-
kadentisku «teoriju» palīdzību viņi
mēģināja sagraut nacionālo mākslu.
Jāatzīmē, ka vēlāk igauņu buržuāzijas
ideologiem, kuri attīstīja «jauhigaUņu»
«tradīcijās», tbfhēr izdevās žirtārnu da-
ļu mušu mākslinieku ievilkt formālis-
ma purvā;

«Jaunās Igaunijas» reakcionārais
raksturs īpaši izpaudās šā nogrupēju-
ma cīņa pret demokrātiskas un sociā-
listiskas kultūras elementiem igauņu
nacionālajā kultūrā. «Jaunigauņu» de-
vīze: «Tālāk no zemnieka un viņa die-
va!» — nenozīmēja neko Citu, kā
«jaunigauņu» novēršanos ho igauhU
darbā zemniecības uh igauņu strād-
niekiem. «Jaunigauņi» Uzstājās pret
darba zemnieku Urt Strādnieku demo-
krātiskajiem Un revolucionārajiem
centieniem un līdz ar to nodeva igau-
ņu nacionālās kultūras labākās brīvību
mīlētājas tradīcijas . Tautiskuma no-
liegšanas deviri viņi papildināja ar
«pozitivu» lozungu: «Būsim igauņi, bet
kļūsim arī eiropieši!» — un aicināja
rakstniekus zemoties iedzimstošās bur-
žuāziskās kultūras priekšā. Viņu lo-
zungs būtībā bija kosmopolītisma lo-
zungs. Par «jaunigauņu» kosmopolītis-
kajām pamattēzēm sīkāk pateiksim vē-
lāk. Bet šeit apstāsimies tikai pie Vie-
nas viņu kosmopolītismā puses — pie
«jaunigauņu» Uzstāšanās pret igauņu
kultūras nacionālo savdabību.

No _ forrhalistiski kosmopolītiskām
pozīcijām viņi novērtēja igauņu nacio-
nālo epu «Kalevipoegs». «Noor-EeSti»
ceturtajā almanacha «jaunigauņi» at-
teicās no igauņu tautas vēsturiskās
pagātnes, ņo tās varoņtradicijām:
«...Mes vāifš hegribam būt Kungla
tautas locekļi, mums sveši Kaleva
priekšteči . Vanemuine nav mūsu dzies-
mu dievs, un Kulbarss mūs neintere-
sē!» (Fr. Tuglass, «Noor Eesti», IV, 51.
lpp. ).

ne mazāks naids un dusmas «jauri-
igauņiem» bija pret iganhu literatūras
reālistisko Virzienu. Vildi un PēterSdrtU
virti hlda tO tautiskuma dēļ ViņUs se-
višķi satracināja Vildes demokrātiskās
tendences, viņa revolucionaritate. Vēl
1905. gadā G. SuitsB pamācīja t ka
«īstenam dzejniekam nav literatūrā jā-
būt ne sociāldemokrātam, ne buržu-
jam, ne aristokrātam, bet vispirmā
kārta dzejniekam. Viņš taču ir tas,
kas aicināts cīnītājiem atkal un atkal
atgādināt, ka cilvēks dzīvd nē tikai rto
maizes». Bet Vilde iedrošinājās igndrēt
viņa pamācību un prasīja maizi
strādniekiem un zemniekiem! Šo «grē-
ku» «jaunigauņi» Vildem nepiedeva.
Viņa labākos darbus, kaš ir igāurtu li-
teratūrās .lepnums, viņi vispār " neat-
zina par mākslas parādībām. Tajds,
lūk, — sarūgtināts runāja Viens no
«jaunigauņiem» Jāns Okss, — nav
«izsmalcinātu mākslas strāvojumu uh
estētiskā eleksira, šeit dzīvo ar rupjiem
pašaizsardzības instinktiem ;..» Ar vār-
diem «ru^ji pašaizsardzības instinkti»
šis izkurtējušais estēts bija domājis
igauņu tautas ciešanas, tās naidu pfēt
«savnem kaklakungiem, tās fevdludo-
naro protestu.

Eduards Vilde biia pats nesaudzīgā-
kais fiāltijas Vācu feodāļu atmaskotājs.
Taču, kā iepriekš norādīts, igauņu
bufluažija jau bijā apiefusi, ka m
intereses saskan ar Baltijas vācu ba-
ronu interesēm. Un tās ideologi no

? ? ' M«Jaunās Igaunijas» metās virsū Vil-'
dem un citiem vēsturisku romānu un
stāstu autoriem tieši par viņu pretvā-
cisko noskaņojumu, par ekspluatatoru
atmaskojumu. Tas pats Okss nikni
protestēja pret to, ka šais darbos
«pārāk daudz runāts par rīkstēm, kun-
giem un vergiem ...»

«Jaunigauņi» ieteica Eduardam Vil-1
dem Marksa un Engelsa darbu vietā
ķerties pie bībeles.

Der atzīmēt, ka tai laikā vienīgi
boļševiki konsekventi aizstāvēja igauņu
literatūras progresīvo daļu. Vienīgi
Igaunijas boļševiku organizācija un
tās organ«Kiir» aizstāvēja Eduardu
Vildi viņam tik grūtajā brīdi. Boļše-
viki tai laikā bija viehīgie, kas atmas-
koja «Jaunās Igaunijas» ideoloģisko
seju, parādīja šā nogrupējuma reakcio-
nāro šķirisko raksturu urt aicināja
darba ļaudis neticēt «jaunigauņiem».

Savā ziņojumā par žurnāliem
«Zvezda» un «Ļeņingrad», raksturo-
dams krievu, simbolistu, akmeistu u. c.
likteni, A. A. Ždanovs teica: «Visi
šie simbolisti, akmeisti, «dzeltenās ja-
kas» , «kārava kalpi», «ničevoki» — kas
no viņiem palicis pāri mūsu dzimtajā
krievu, padomju literatūrā? Gluži ne-
kas, lai gan viņu karagājieni pret lie-
lajiem krievu revolucionāri demokrā-
tiskās literatūras pārstāvjiem — Be-
ļirtski, Dobroļubovu, Černiševski, Sal-
tikovu-Ščedrinu, rlercenu — bija sa-
gatavoti ar lielu troksni un visai pre-
tenciozi un ar tādu pašu efektu
izgāzās.» To pašu var teikt arī par
«jaunigauņiem» . par viņu karagājienu
pret Vildi un visu progresīvo iģauhu
literatūrā .

Cīnoties pret reālistisko virzienu
igauņu literatūrā, «Jaunā Igaunijā»
visādi mēģināja vājināt krievu reālis-
tiskas mākslas un literatūras ietekmi.
Savos apmelojumos par krievu kultūru
šīs literārās padibenes nonāca līdz tā-
dai nekaunībai, ka nosauca Gorkiju
par «vecāko baskāji», «literāru izni-ļ
reli». |

«Jaunās Igaunijas» reakcionāro šķi-
risko būtību nosacīja tās cīna pret
demokrātiju, naidīgās attiecības pret
krievu tautu uh krievu demokrātisko
kUltUHi, cīņa pret reālismu literatūrā
Uh, konkrēti, pret demokrātiskiem
elementiem igauņu nacionālajā kultū-
rā visuma. «Jaunajai Igaunijai» bija
pilnīgi izveidojusies politiskā seja . Ta-
ču ,tas pārstāvji un pēc viņiem ari ta-
gadējie igauņu buržuāzisko nacionā-
listu pēcnieki literatūrā mēģināja 'to
noliegt. Viņi atsaucās uz to, ka ar«Jauno Igauniju» bijuši saistīti dažā-
du individuālo spēju rakstnieki, cilvē-
ki ar dažādiem politiskajiem likte-
ņiem: daži no tiem, kā jaU minēts, at-sacījušies no agrākajiem idejiskajiem
un politiskajiem maldiem un vēlākkļuvuši par padomju rakstniekiem, ci-
tiem pietrūcis spēka to izdarīt, un viņi
palikuši tautai idejiski naidīgās pozīci-
jās. «JaunāIgaunijas» izdevumos re-
tumis parādījās arī atsevišķi (uh allaž
tālu ne labākie) E. Vildes un A. tartlSa-
res darbi. Bet vai šādi fakti, kuri it ne-
maz heraksturo šā nogrupējuma
specifiku, var novirzīt no «Jaunas
Igaunijas» ideoloģiskās Sejas politiska
Vērtējuma? Visiem zināms, ka arimarksisma «kritiķi», krievu maehisti,arēji izskatījās diezgan daudzveidīgi unraibi, bet tieši par viņiem biedrs
Staļins teica: «Visi šie kungi, lai gantie savā būtība bija visai raibi, strā-dāja vienam kopī gam mērķim —
novirzīt masas norevolūcijas.». Novirzīt tautas masano revolūci-
jas —- tas bija arī «jaunigauņu» deka-
dentiskā nogrupējuma mērķis.

«bavas deklarācija s «Jaunā Igaunija»mēģināja sevi rekomendēt par ārrms
partijām stāvošu literāru 'apvienību
(«Neaizmirsīsim, ka neesam zvērējuši
uzticību nevienai partiias dogmai»)
un uzvilka neieinteresētības objekti-
vitātes masku. Tā savā pirmajā alma-
nacha grupa paziņoja: «Tas, protams,
ir dabiski, ka uzskati un Viedokli sa-duras ka ne visi dzied vienu un topašu dziesmu, ka viens ierūcas: «Ma-na dzimtene!», otrs — «Ak, ekonomi-
ka!» , trešais — «Internacionāle!», ka
viens dievina vectētiņu Kantu, o+rssauc pahgā Marksu un Hegeli. Bet no
ta IrH neizriet, ka vajaga vienam otru
apmētāt akmeņiem, noriet un tur^taizdomās, kāto mīl darīt pie mums,
Igaunijā.» Butbā šis «v'enorātības»un «solidaritātes» lozungs bija viensno prettautiskā buržuāziskās «nac'o-halas vienotības», lozunga izpaudu-
miem. Mējau redzējām, kāda īstenībā
bija «jaunigauņu» «objektivitāte» un«neieinteresētība»; Viņi nevarēja sa-valdīt savu trako naidu pret mark-
sismu un laida darbā visu Rietumu
dekadences lābeij refornusma, bur-žuāziskās socioloģijas arsenālu lai«bdeldētu» marksismu . Šā nogrupējuma
pārstāvji dažkārt atklāti pasvītroja ka
marksisms viņos radot tikai «pretī-
guma jutas». «Jaunā Igaunija» mark-
sismam uzbruka ne tikai netieši, betari tieši . Tā, piemēram, raksts«Marks_ism s un lauksaimniecība» bija
t:esi versts pret vēsturisko materiālis-
mu un marksisma agrāro teoriju.
Propagandēdami marksisma revizihi,
«JauftigaUfi!» Šai r>kstā veltīgi mēģi-
nāja pierādīt, it kā Marksa atklātie
kapitālisma likumi neietekmējot lauk-
saimniecības attīstību.

^
"

(Turpinājums nākamā numurā.>



MIERS UZVARĒS KARU!

\Par mieru visa pasaule
Ar katru dienu pieaug un kļūst stip-

rāka miera aizstāvju cīnītāju fronte.
Visās zemeslodes malās visplašākās
tautu masās guvusi dziļu atbalsi miera
ideja, kas aicina un apvieno ļaudis cī-
ņai pret amerikāņu un angļu imperiā-
listiem, jauna kara kurinātājiem.

Simtiem miljoniem visu rāšu un
tautību cilvēku, kam dažādi politiskie
uzskati, kas nāk no dažādiem sociāla-
jiem slāņiem, vienprātīgi parakstījuši
vēsturisko Stokholmas Uzsaukumu, kas
prasa aizliegt atomieročus, kas prasa
atzīt par agresoriem tos, kas mēģinātu
štts ieročus pielietot.

Cīņā par mieru, par visdārgāko
katram* cilvēkam, šis Uzsaukums veicis
un joprojām veic milzīgu darbu, aktivā
niiera cīņā saliedējot cilvēces vai-
rākumu.

Visā pasaulē vareni atbalsojas šī Uz-
saukuma parakstīšanas gaita mūsu
rocinlistiskajā Dzimtenē dienās, kad
kopā ar padomju tautu visas pasaules
tautas skali un noteikti protestē pret
ASV valdības bruņoto intervenciju
Korejā.

Šais protestos, visā miera aizstāvju
kustībā runā cilvēces sirdsapziņa, gribā
nosargāt civilizāciju, progresīvās cilvē-
ces nākotni.

Pagājušā gada aprīli es, būdama
Fragā, kur kā padomju lielvalsts dele-
gāte piedalījos 1 Vispasaules miera
piekritēju kongresā, saVārh acīm re-
dzēju, dziļi savā sirdī pārdzīvoju to,
ar kādu dedzību un drosmi neskai-
tāmu tautu un zemju pārstāvji runā
un cīnās par mieru; Tur dzirdētie vārdi
nebija tukši vārdi. Ar katru dienu

spilgtāk mēs redzam, ka hekādi draudi,
nekādas vajāSadaS despij iebiedēt tau-
tas, kas cēlušās emā par savu brīvību
un neatkarību, par mieru, pret kara
kurinātājiem:

Mēs Vairām droši teikt, ka vareno
miera aizstāvju kustības straumi ne-
viens nespēj apturēt, ka ta noslauka utt
noslaucīs rto ierHēS Virsus visus, kas
mēģina Uh mēģlhās stāties tai ceļā.

Mēs, padomju pilsoņi, esam laimīgi
un lepni ka māsu Dzimtene biedra
Staļina ģeniālajā vadībā atrodas visu
miera cīnītāju avangardā, ka mūsu ze-
mes un tautas spēks ir" pats drošākais
mieta balsts.

Tādēļ mēs visi liē Vieh ar' savām do-
mām un jūtām, ar saviem parakstiem,
bet galvenokārt ar savu neatlaidīgo
darbu kaldinām savas Dzimtenes va-
renību. Mes radām jaunas vērtības,
padarām mūsu dzīvi Skaistāku un ba-
gātāku, un ar to mēs Stiprinām vis-
pārējo miera fronti.

Par to zina un interesējas visā pa-
saulē. Man personiski Prāgā visvairāk
prasīja pastāstīt par mūsU izcilajiem
stacharioviešiem, Sociālistiskā Darba
Varoņiem padomju rūpniecībā un kol-
chozos.

Milzīga nozīme cīņā pat mieru *r
mākslas daiļradei, mākslinieku shiegU^
miem.

Nesen, jūnijā, biju Maskavā. Man
bija izdevība ierasties centrālajā Māk-
slas darbinieku namā, kur notika Ko-
rejas tautas demokrātiskās republikas
mākslinieku satikšārtās ar padomju
mākslas pārstāvjiem.

Iespaidus, kādus gUvu šai brīnišķī-
gajā koncertā, kurā ciešā draudzībā
sadeva rokas Korejas nacionālā daiļ-
rade ar padomju mākslas entuziasmu,
nekad nespēšu aizmirst.

Svelošas sāpes, bet vēl svelošāku
naidu manā apziņa iededzina fakts, kad
zinu, ka amerikāņu iebrukums Korejā
noposta ne tikai tas saimniecību, bet
noposta un Umicina ari Korejas tautas
kultūru, tās mākslas daiļrades sasnie-
gumus, tās mākslas pārstāvjus. Ar
visu dvēseles spēku lai atskan mūsu
bargie vārdi: «Mokas nost no Kotējas!»

Līdz tt Vispasaules mieta piekritēju
kongresam palikusi vēl 2 dienēsit Tad
otro reizi visa pasaule, visa progresīvā
cilvēce pateiks savu tēreudeteto gribu,
savu nesatricināmu apņemšanos nosar-
gāt mieru, tautu brīvību un laimi. Tas
būs iespaidīgs trieciens kara kurinātā-
ju, Volstrita algotņu trumenu un ače-
senu, viņu dienderu bevinu un šumanu,
tautas nodevēju, kultūras iznīcinātāju
nometnei.

Liela un cēla ir padomju mākslinieku
loma cīņā par mieru. Būsim hēatlai-
dīgi šai cīņā, būsim vienmēr nomoelā
par mūsu Dzimtertes laimi!

Mēs iedvesmojam visUs cīņā par vis-
dārgāko pasaulē — par mieru!

Mūsu spēki ir miera spēki.
Kopā ar mums šie spēki pieaUs visās

zemeslodes malās un galu galā uz-
varēs!

Vera Kfatnpe,
LatVijas PSR nopelniem bagātā

skatuves māksliniecē,
Staļina prēmijas laureāte

^Dziesmas par mitfu
Padomju komponisti Vano Muradeli,

kura dziesma «Starptautiskās studentu
savienības himna», Un A. Novikovs,
kura dziesma «Studentu maršs» Vispa-
saules demokrātiskās jaunatnes festi-
vālā Budapeštā ieguva pirmās prēmijas,
arī tagad radījuši jaunus skaņdarbus,
i: s aicina cīnītie s par mieru, pret kara
kurinātājiem uh demokrātijas ieiiaid-

I ni-kiem.
i'Jašu izplatību atradusi V. Muradeli

viena no pēdējam kompdzieijām —
dziesma «Masikavā-Pekiha» (M. Verši-
ņina teksts), kuras izeiksmīgās melodi-

jas cildina brīvo tautu celtniecības
darba rosmi. tCā savos agrākos darbos,
arī pēdējā—«Biiesrna mieram» (L.Oša-
ņina teksts) komponists A. Novikovs
muzikālajos ritmos izmantojis pazīsta-
mus veco revolucionāru dziesmu motī-
vus.

Gados viens ,no visvecākajiem pa-
domju dziesmu ktiipdhistiem D. Vasil-
ievs-Bupiais sarakstījis liriski dinamis-
ku dziesmu soļd balsij un,.korim «Par.
mierīgu darbu» (M. Lapirova teksts).
Skanīgās dziesmas «Mūsu dzimtene —•
miera balsts» autors ir Valentīns Kfu-

čiņins, dziesma s «Šalko miera karogi»
— komponists Vladimirs Buņins. Kom-
ponista D. Sostakoviča skaņdarbs
«Mūsu dziesma» (k. Simonova
teksts) gan veidots kā masu
dziesma, savā satura un ska'nu
spēkā Izpildījumā sasniedz svinīgas
kantātes iespaidu, kas cildina mūšU
vareno sociālisma zemi, uz kuru kā at-
balstu Urt palīgu ar cerībām skatā*

..visās progresīvās cilvēces skati.
Dziesmas mieram un tautu draudzī-

bai komponējuši arī vēi citi pazīstami
padomju skaņraži.

CPadoMju rakstnieki — SKore/as tautas demokrātiskajai republikai
.Šais dienās Maskavā, Konservatorijas

Lielajā zālē. notika literārs vakars «Pa-
domju rakstnieki — Korejas tautas de-
mokrātiskajai republikai». Padomju
rakstnieku savienība šo vakaru rīkoja,
a-zimējot. Korejas atbrīvošanas piekto
gadadienu, to dienu, ko korejieši ne-
kad neaizmirsīs, io tajā Padomju Ar-
mijas daļas Korejas tautai neņēma ja-
pāņu iebrucēju jūgu, ka* Koreias dar-
ba ļaudis bija apspiedis vairāk nekā
40 gadu.

Vakaru atklāja PSRS Padomju
rakstnieku savienības ģenerālsekretāra
vietnieks A. Surkovs. Plašu runu teica
Korejas tautas demokrātiskās republi-
kas Ārkārtējais un Pilnvarotais vēst-
nieks Dļu En Ha; Korejas rakstnieks
Pak Ccn Šiks Korejas rakstnieku vār-
dā apsveica svinīgās sanāksmes dalīb-
niekus, pastāstīja par literatūras uz-
plaukumu atbrīvotajā zemē, korejiešu
kultūras darbinieku aktivo cīņu pret
amerikāņu iebrucējiem.

Sarīkojumā runāja un Savus daiļ-
darbus nolasīja padomju rakstnieki Urt
dzejnieki — V. Ažājevs, v. Inbere,
S. Kirsanovs: A. Zarovs. S. MichalkoVs.
S. Ščioačevs un citi.

Korejas mākslas pārstāvji — aktieri
un dziedoņi — vakara koncerta pro-
grama korejiešu valodā lasīja dzejoļus
un dziedāja Kbreias taUtas un īaiknie 1-
tīgo komponistu dziesmas.

? Aģentūras «United Press» korespondents uzsver, ka ameri-
kāņu karaspēks pašlaik aizņem tikai nedaudz vairāk par

10 Procentiem no Dienvidkorejas teritorijas.
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Rokas nost no Korejas', V. Valdrtiaņa" zīmējuma ģ

sAlmaskolie n dievi
«Ja kino filmai, kuru skata miljo-

niem cilvēku, izdodas patiesi atsegt to
notikumu kopsakarību, kas noved pie
kara, un parādīt ļaudis, kuri gataVo
karu, tad tā kļūst par miera lietas aiz-
stāvēšanas varenu ieroci», — tā nesen
VāCija s Sociālistiskās vienības partijas
iždeVums «Neues DeUtsehland» rakstī-
la par DEFA jauno filmu «DieVu pado-
me» . Filmas scenārija autori ir Frid-
īichs Volfs un Filips Hechts, tās reži-
sors Kurts Mecigs, kas skatītajiem
pazīstams no filmas: «Laulības ēnā»
un «Raibrūtaidie».

Vācija8 miera aizstāvēšanas komiteja
ieteikusi filmu «Dievu padome» starp-
tautiskās Mieta Prerhijfl s konkursam.

kolektīvs, kurš strādājis pie filmas,
spraudis sev uzdevumu atsegt vienu
no otrā pasaules kara sākšanas noslē-
pumiem, kas izcēlās «kā pasaules eko-
nomisko Urt politisko spekU attīstības
neizbēgams rezultāts uz tagadnes
monopolistiskā kapitālisma batčs»
(Staļins).

To cilvēku vārdi, kuri darbojas fil-
mā, izdomāti. Bet skatītājs sienenpn-
domniekā Mauchē, rūpniekā Tilgneru
uh citos personāžos, kuri Piedalās «die-
vu padomē», sēdot kapitālistiskā Olimpa
Virsotnē, — viegli Uzminēs pazīstamā
vācu koncerna «I. G. Farbenindustrie»
saimniekus. Filmas saturs — visvarenā-
kās vācu kapitālistu apvienības nozie-
gumu patieea vēsture.

Filma sākas ar to traģisko momentu
vācu tautas dzīvē, kad valsts varu sa-
grābj savās rokās laupitkārā Hitlera
kliķe, bet noslēdzas ar mūsu dienām.

Ar reālistiskas mākslas līdzekļiem
dokumentālais materiāls pārkausāts
mākslinieciskos filmas tēlos Jau
ar pirmo filmas epizedu kļūst skaidri
inscenētāju radošā darba principi.

«Dievu padomes» sēdē — citiem vār-
diem «I. G. Farbcn» padomes sēdē —
ierodas Hitlers. Viņš visiem līdzekļiem
grib tikt pie varas un lūdz višvareho
kapitālistu atbalstu. Ja salīdzina to pa-
domes sēdi, kas tēlota filmā, ar patie-
so notikumu aprakstu, ko sniedzis sa-
vās liecībās pēc hitleriskās Vācijas sa-
grāves viens no «I. G. Farbcn» vadī-
tājiem Georgs fen Šniclers. — kļūst
fkaidrs, ar kādu precizitāti autori cen-
tušies skatītājiem restaurēt vēsturisku
patiesību.

Slepenajā rūpnieku apspriedē reiehs-
vera pārstāvis Širvinds (vēlākā laikā
hitleriskās aviācijas ģenerālis) pēc
Hitlera aiziešanas ar nozīmīgu smaidu
saka: «Man šķiet, ka šis kungs nav tik
spēcīgs, cik cenšas to izrādīt!» Uz to
viens no «dieviem» atbild: «Viņš ir tie-
ši tik spēcīgs, pulkveža kungs, cik spē-
cīgu mēs viņu padarīsim».

Šai laika sprīdī — tas notiek 1933.
gada sākUmā — nacistu partijai tie-
šam draud pilnīga sairšana. Par to sa-
vā dienas grāmatā, kas publicēta 1935.
gadā, vaļsirdīgi raksta Gebeiss: «Šķiet,
ka visas cerības zudušas, fīrers stun-
dām ilgi staigā uz priekšu un atpakaļ
pa savu istabu viesnīcā .. . Pēkšņi viņš
apstājas Uti saka: — ja partija iz-
irs, — es tūliņ nošaušos!»

Vai šie vārdi bija tikai gražošanās,
vai patiess izmisums? Būtībā tas nav
svarīgi. Bet dokumenti apstiprina: na-
cistu partija būtu neglābjami iziruši, ja
tai brīdī nepalīdzētu vācu lielkapitāls,
ko vadīja «I. G. Farben».

Epizods Pēc epizoda rāda fašistiskās
valsts dzimšanu un tās tālāko likteni;
rāda fašisma agresīvās imperiālistiskās
politikas attīstību, kas noveda pie otrā
pasaules kara.

Tagad skaidri zināms, ka koncerns
«L G. Farbenindustrie» jau 30; gados
panāci s vienošanos ar amerikāņu lielā-
ko naftas koncernu «Standard Oil df
Nevv Jersey» un ar tā starphieeību —
ar angļu koncernu «Royaļ Duch Shell».

Vienīgi balstoties uz šo sadarbību,
Vācija bija spējīga gatavot Sav'u eko-
nomiku otrajam pasaules karam. Kāta
priekšvakarā «I. G. Farben», izpildot
nacistu valdības tiešu rīkojumu, Ieguva
ar «Standard Oil» starpniecību par
divdesmit miljoniem dolāru aviācijas
benzinu un citus naftas produktus, ra-
dot tādā kārtā milzīgu degvielu krā-
jumu. Bez šī krājuma hitleriskā kliķe
nespētu ielaisties kara avahtUtā. Bet
ar to vien neaprobežojas anglU-ameri-
kaņu naftas magnātu palīdzība nacis-
tiskajam agresoram. Pat kara laikā
nepārtrūka fašistiskās Vātnļas sakari
ar Savienoto Valstu un Anglijas mo-
nopolistiem,

Skatītājiem liekas briesmīgs para-
dokss filmas autoru stāsts par to, ka
«I. G. Farben» ne tikai necieta no ang-
ļu-amerikaņu uzlidojumiem Vācijai, bet
gan pelnīja no katra ienaidnieku lid-
mašīnu reisa. Tiešām, angļu-amerika-
ņu gaisa uzbrukumu maršruti bija rū-
pīgi izkārtoti, lai tie neskartu vācu
koncerna īpašumus; bet koncerns, pa-
matojoties uz noslēgto karteli ar
«Standard Oil», saņēma zināmu peļņas
procentu no benzīna, ko izlietoja artg-
ļu-amerikaņu kara gaisa flote.

Viena no vistumšākām figūrām tanī
mūslaiku imperiālisma panoptikumā,
kas parādīts filmā — ir misters Lau-
SOri3 _ «Standard Oil of New Jersey»
pārstāvis.

Mēs redzam filmā, ka laikā, kad ot-
rais pasaules karš trako pilnā spēkā,
amerikānis Lausons «neitrālajā» Šveicē
saliekas ar «I. G. Farben» pārstāvi —
vācu rūpnieku Tilgneri. Viņu satikša-
nās Politiskā nozīme noskaidrojas šādi
sarUnā:

«Lausons: Pēc Ružvelta domāni
— Vācija ir ienaidnieks Nr. i, bet mēs
esam citādos uzskatos. Mēs zinām tikai
vienas briesmas ...

Tilgners: Kādas?
Lausohs: Ja krievi kļūs pārak

stipri...»
Tagad klUvis zināms plašām aprin-

dām, ka rūdītais spiegs un amerikāņu
banku pārstāvis Allens Dalless (diez-
gan pazīstamā Džona Forstera Dallesa
brālis) 1943. gada februārī Šveicē sati-
cies ar hitleriešu pilnvaroto firstu Ho-
henlbc. Viņi apsprieda separātas riet*
bas plānu, vērstu pret Padomju Sa-
vienību, plānu, kā otro pasaules karu
pārvērst viencta=, imperiālistiskas fron-
tes karā pret PSRS. \

Lausons savus sakarus ar «I. G. Far-
ben» nepārtrauc arī pēc kara, kad ar
to tautu vienprātīgo gribu, kas Uzva-
rēja hitlerisko Vāciju, vācu ķīmiskā
koncerna vadītāji, kā kara nožicdzhie»
ki, bijā nosēdināti Uz apsUdžēto sola.

Viens no filmas ievērojamākiem tē-
liem — zinātnieks ķīmiķis Šclcs, ilgu
laiku pārliecināts, ka strādā zinātnes
labā, bet vēlāk redz, ka smagi kļūdī-
jies; un tiesas procesā atmasko koncerna
noziedzīgo darbībU: Viņš, starp citu,
pastāsta, kā koncerna laboratorijās iz-
darīti zvēriski «mēģinājumi» ar dzī-
viem cilvēkiem. «I. G. Farben» diplo-
mēto slepkavu žargonā šo «mēģināju-
mu» upuri dēvēti... par «eksperimen-
tāliem objektiem».

Liktos, ka vienas simtās daļas šo
noziegumu pietiktu, lai vainīgajiem pie-
spriestu visstingrāko sodu. Bet... no-
domātie karteļi darbojas. Un ar tā pa-
ša Lausona palīdzību tiesa pārvēršas
apkaunojošā balagānā, kur aptraipa to
cīnītāju svēto piemiņu, kuri atdevuši
dzīvības cīņā pret vācu fašismu.

Ar sašutuma sarkasmu, ainās, kas
pilnīgi atbilst īstenībai, autori rāda
hitlerisko noziedznieku «cietuma dzī-
vi»: kamera s pārvērstas ērtās guļam-*
istabās; ieslodzītie staigā zīda rītsvār-
kos; cietuma sargi ielaiž pie apsūdzē-
tiem masierus un apmeklētājas ar iz-*
meklētiem gardumiem.

Tiesas komēdijas laikā Lausons ne-
pārtrauc savu darbību. Viņš panāk vā-
cu koncerna atjaunošanu. Filmas noslē-
guma daļā parādīts, kā «I- G. Farben»
turpina savu noziedzīgo darbību Vāci-
jas rietumu zonās, palīdzot amerikāņu
imperiālistiem, kuri Bonnas Vāciju
pārvērš jaunā pasaules kara arsenālā.

Cīņā pret miera ienaidnieku darbību

|

aicina doktora Šolca vārdi, ar ko no-
slēdzas filma: «Tanki bezspēcīgi pret
mieru mīlētāju ļaužu masām».

Filma «Dievu padome» atstāj spēcīgu
iespaidu ne vien ar sava satura dziļu-
mu, bet arī ar vairuma aktieru lielisko
spēli un operatoru meistarību. Sevišķi
iacilus tēlojumus smeda — Fricis Til-
matis, cīttltāļa doktora Solca lomā,
Pauls Bildts (sionenpademnieka
Mauchs), Vllijs A Kie'.hau» (Lausons),
Hans-Georgs Rūdolfs (Tilgners) un
īvona Merine (padomnieka Maucha
meita).

Neseh notikušajā starptautiskajā ķU
ho festivālā Kariovi-Vari kūrvietā (Če*
cbo&lnvakiļā) festivāla zUrilās k«m'sI1fc
filmai «Dievu padome» piesprieda gcda
diplomu.

Filmas pelnītās sekmes — vēl viena
liecība tam, ka j auna demokrātiskai
Vācijas filmu māksla atrodas uz parei*
zā ceļā.

Michalh Mak|arskis

„(Dienvido$ no 38. paratdes"
Korejas dramaturga Thai Djan ču-

ria lufca «Dienvidos no 38. paralēles»
(krievu valodā tulkojis I. Štoks) vel-
tīta Jtorējas tautas cīņai pret ameri-
Kāftu kāra kurinātājiem. Tās iestudē-

šanu sācis Maskavas dramas teātris
režisora S. Majorova vadībā. Dekorā-
cijas gatavo māksliniece S. Ševaldiše-
Va. LUgas pirmizrādē oaredzēta Šā mē-
neša pēdējās dienām



Ļeva Tolstoja "Dzīvais mironis"
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A. PUŠKINA VĀRDĀ NOSAUKTĀ kEJNTINGRADĀS AKADĒMISKĀ DRAMAS TEĀTRA VIESIZRĀDES

Ļeva Tolstoja drāmā «Dzīvais miro-
nis», ar kuras inscenējumu rīdziniekus
iepazīstināja Puškina vārdā nosauktais
Ļeņingradas Akadēmiskais dramas
teātris, dzīves salauztais Fedja Prota-
sovs izsaka šādu atzīšanos:

«Mums visiem mūsu sabiedrībā, tanī,
kur eecnu dzimis, ir trīs izvēles, tikai
trīs .. Kalpot, sapelnīt, naudu, pavai-
rot to zaņķi, kurā tu dzīvo. Tas man
derdzas! Varbūt es to nepratu, bet gal-
venais — derdzas ... Otra izvēle — iz-
deldēt šo zaņķi. Lai to paveiktu, jābūt
varonim, bet es neesmu varonis. Vai
trešā izvēle: aizmirsties, dzert, dzīrot,
dziedāt. Tā arī darīju.»

Tā Fedja apsūdz ne tikvien sevi, sa-
vu nespēju cīnīties, lai pārveidotu to
dzīves kārtību, kuras nejēdzība viņam
skaidra. Visvairāk viņš apsūdz tieši šo
dzīves kārtību — kapitālismu, kas sa-
gandējusi viņa un daudzu citu mūžus.
Skarba apsūdzība pret kapitālismu at-
klājas visā šajā Tolstoja lugā.

«Tolstojs ar milzu spēku un no visas
sirds pātagoja valdošās šķiras, jo uz-
skatāmi atmaskoja visu to iestāžu iek-
šējo melību, ar kuru palīdzību turas
mūslaiku sabiedrība: baznīcu, tiesu,
militārismu, «likumīgo» laulību, bur-
žuāzisko zinātni» — tādu lielā krievu
rakstnieka darbības novērtējumu
1910. gadā deva Le-ņins. Bet līdzās po-
zitīvajiem atzinumiem dižais proleta-
riāta vadonis nekad nemitējā s norādīt
ari uz Tolstoja kļūdām, viņš vienmēr
asi kritizēja Tolstoja mācību par «ne-
pretošanos ļaunumam».

Fedja Protasovs šo mācīlbu nesludina.
Izmeklēšanas tiesneša priekšā nonācis,
viņš padevīgi nenoliec galvu, bet turpi-
na savu apsūdzību — pirmām kārtām
apsūdzību pret cariskās tiesas aparātu.
Taču viņš neatrod ceļu pie tiem spē-
kiem,kas cīnās, lai sagrautu šo aparā-
tu kopā ar visām kapitālistiskās iekār-
tas radītajam nejēdzībām. Pašam
apzinoties, ka viņš nav tas, kurš spēs
«izdeldēt šo zaņķi», Fedja pēdējo izeju
no pretrunām ierauga pašnāvībā.

Ar Fedjas nāvi atrisinās lugas
dramatiskais mezgls, bet autora uzstā-
dītā sociālā problēma paliek neatrisi-
nāta: apsūdzībai neseko spriedums.

Apzīmējums «dzīvais mironis» no-
raksturo vienīgi par mirušu izsludināta
cilvēka īpatnējo situāciju, bet ir pie-
mērotākais novērtējums visiem tiem,
kas pieņēmuši Fedjas «trešo izvēli».
Cilvēks, kas redz un saprot apkārtnes
netaisnības, bet cīņas pret tām vietā
izvēlas tikai individuālu aizmiršanos,
ir dzīvs mironis, akli veģetējoša bute.

Tolstoja «Dzīvā miroņa» izrādes ca-
risma laikā apzinīgākajai skatītāju da-
ļai jau lika saprast rakstnieka sniegtās
apsūdzības vienīgo iespējamo konsek-
venci — tautas spriedumu: nāve kapi-
tālismam! Padomju teātra skatītāji
«Dzīvā miroņa» galvenajos tēlos redz

Skats no Ļ. Tolstoja lugas «Dzīvais mironis» izrādes A. Puškina vārdā nosauktā Ļeņingradas Akadēmiskā dra
mas teātra mākslinieku izpildījumā. Attēlā Fedora Protasova lomā N. Simonovs, tiesas izmeklētāja lomā B. Freind
liehs, Elizabetes Protasovas lomā N. Raševska un Viktora Kareņina lomā A. Dubenskis. B. Vdovenko uzņ.

Jaunās pagātnes reālistisku attēlojumu
un reizē ar to — tipiskus metus tai
dzīvei, par kuras sagraušanu šodien cī-
nās darba ļaudis aiz robežām. Insce-
nējuma uzdevums: atklāt kapitālistis-
kās iekārtas pretrunas, stiprināt pār-
liecību par tās gala neizbēgamību.

No šā uzdevuma savā darbā vadīju-
šies Ļeņingradas režisori Staļina prē-
mijas laureāts, KPFSrt nopelniem ba-
gātais skatuves mākslinieks V. Kožičs
un A. Lausons. Tagadējais A. Puškina
vārdā nosauktais teātris bija pirmais,
kas iestudēja «Dzīvo mironi» pēc tā
pirmizrādes Maskavas Dailes teātri; bet
režisori nav jau vairs sekojuši tikai
pirminscenējuma tradīcijām, viņi mek-
lējuši īgti šodienīgu, sociālistiskā reālis-
ma pieeju. Tāda neapšaubāmi rasta un
garantējusi darba panākumus.

Lugas galvenā ideja nav meklēta
Protasova individuālajā traģēdijā, bet
tai vidē un apstākļos

^
kas šo traģēdiju

izraisa. Šādā traktējumā viss balstās
uz kapitālisma negāciju atsegšanu, ve-
cās iekārtas sairuma dīgļu parādīšanu.
Jau pirmās un otras ainas maiņā iezī-
mējas divļ spēcīgi kontrasti, kas spilgti
mijas visā izrādes gaitā. Aizppriedu-
mainība. mietpilsoniskums redzams Je-
ļizavetas Andrejevnas un Kareņinu
dzīvokļos. Kā telpas iekārtojums, tā
personāžu rīcība vispusīgi raksturo
ļaudis, kam piemērotākā likusies «pir-
mā izvēle» — nebēgt no zaņķa, bet
pavairot to. Pretstatā tam Protasovs
realizē «trešo izvēli» — gļēvu aizmir-
šanos. Uz skatuves neredzam cilvēku,
kas pēc «otras izvēles» cīnītos par dzī-
ves zaņķa izdeldēšanu, — bet skatītājs,

apzinādamies abu so iepriekš minēto
ceļu noteikto virzību * uz muklāju, sa-
prot, ka īstais ir tikai tas, par kuru
gan runā, bet baidās iet Fedja. Nejē-
dzības savu kulmināciju sasniedz iz-
meklēšanas tiesneša kabineta un tiesas
zāles priekštelpu ainās: turienes varas-
vīriem ir sveša jebkāda taisnīguma iz-
jūta, viņi ciniski sabradā kājām visu
cilvēcisko. Un prātā rodas paralēle ar
tām tiesām, kas šodien Amerikā un
Anglijā attaisno valsts apzadzējus,
gangsterus, likumu pārkāpējus, bet met
cietumos darba ļaudis, kas cīnās par sa-
vām tiesībām, par mieru un demokrātiju.

Inscenējuma izteiksmes līdzekļi
skaidri reālistiski ar nepārprotami po-
zitīvu šā teātra vairāk nekā simtgadī-
gās reālisma skolas ietekmi. Skatuviski
sevišķi spēcīgas, ar rūpīgi izstrādātu
un pārliecinošu savdabīgo atmosfēru ir
Protasovu raksturojošās ainas; tām
blakus skati pilsoniskajos dzīvokļos iz-
devušies mazāk spilgti — piemēram,
Lizas un Kareņina mīlas dialogā pārāk
uzsvērti melcdramatisma elementi. Lu-
gas finālā režisoriski atjautīgā izdoma
(kad Masas un Fedja9:,rokas., sniedzas
viena pēc otras) būtu iedarbīgāka, ja
šīs kustības neliktos tik stilizētas.

Skatuves gleznotājs A. Rikovs teica-
mi panācis katras ainas noskaņai at-
bilstošo kolorītu, izlietojot vienkāršus,
bet labi pārdomātus līdzekļus. Sevišķi
zīmīgi noraksturots Kareņinu dzīvoklis
un izmeklēšanas tiesneša kabinets.

Izrādē pati svarīgākā ir Fedjas lo-
ma, ko tēlo Staļina prēmijas laureāts,
PSRS tautas mākslinieks N. Simonovs.
Jau no pirmā momenta skatītājs ie-

rauga taisni tādu Protasovu, kāds ar
katru lugas skatu vairāk atklāj dzīves
sarna.ta, padibenēs nonākuša cilvēka
iekšējo pasauli, kuru aktieris uztvēris
un raksturo meistariski. Viņš nerāda
sakāvi cietušu varoni, bet cilvēku, kam
ir daudz cēlu īpašību, taču tās paliku-
šas pilnībā neattīstītas, jo no cīņas
Fedja atsakās. Buržuāziskās sabiedrī-
bas nežēlīgās paražas, ļaužu attieksmju
melīgums, likuma aukstā un netaisnā
vara kā dzirnakmeņi samaļ ne vien šā
cilvēka ideālus, bet arī viņu pašu, līdz
tas, katru mērķi zaudējis, līdzīgi aiz-
šautam putnam kāro vēl tikai pēc ek-
sistences saglabāšanas. Lieliski izvēr-
stās mizanscenās. kas rāda bezizejā
nonākušās personas, pakāpenisko sabru-
kumu, N. Simonovs sniedz mākslinie-
cisku figūru, kura pieder pie spilgtā-
kajām, kādas Rīgā redzētas.

Ļoti iespaidīgs arī aktrises O. Leb-
zakas veidotais čigānietes Masas tēls.
Vienkāršais dabasbērns skatītāju val-
dzina un sāpina kā gaiša vērtība, kuru
apkārtējās dzīves nesaudzība nomet
lūžņos. Mākslinieces tēlojums apbrī-
nojami viengabalains ar asi izturētu
pamatlīhījUr'ho' k'Ūrā' s nēhoViržāV' ari
ekspresijā visspējākie spēles momenti.

Mazāk pārliecina nopelniem bagātās
skatuves mākslinieces N. Raševskas
tēlotā Liza. Savu traģiku viņa uznes
uz skatuves jau pārāk gatavā veidā, un
tai pietrūkst kāpinājuma; nav izteik-
tākas dažādības Lizas pārdzīvojumiem
lugas sākumā sakarā ar Fedjas zaudē-
jumu un konflikta tālākajā saasināju-
mā. Skatuviski iespaidīgākais ir viņas
tēlojums pratināšanas ainā.

Lizas māsa Saša K. Trofjjnovas tve-
rumā pareizi iezīmēta kā vienīgā pro-
testētāja pret valdošās sabiedrības kon-
vencijām, bet sarunā ar Fedju no viņas
var vēlēties vairāk sirds siltuma, dziļā-
ka pārdzīvojuma.

A.. Dubenska Kareņins nepretencio-
zi, dažviet pat pārāk atturīgi rakstu-
rots; skaidri redzams solīdais sabiedrī-
bas cilvēks, iztapīgais birokrāts, tikai
gribētos viņā jau agrāk saskatīt tās
raksturiezīmes, kas ir par cēloni viņa
vēlāk skaudrajai, labi parādītajai no-
stājai pret izmeklēšanas tiesnesi.

Vecās, izkurtējušās pasaules pārstāv-
jus visiespaidīgāk atklāj nopelniem ba-
gātā mākslas darbiniece E. Time (Lizas
māte) un nopelniem bagātā skatuves
māksliniece E. Zichareva (Kareņina
māte). Šie ir īsti iezīmīgi pilsonisko
sieviešu portretējumi, reālistiski dzīvi
un ticami veidoti, bez jebkādiem pār-
spīlējumiem. Izmeklēšanas tierneša lo-
mā lielu māksliniecisko meistarību ap-
liecina nopelniem bagātais .̂skatuves
mākslinieks B. Freindlichs, izveidodam a
tipisku kapitālistiskā likuma kalpa div-
kosības un bezsirdības raksturu. Iespai-
dīga arī Staļina prēmijas laureāta,
nopelniem bagātā skatuves mākslinieka
G. Mičurina sniegtā advokāta Petru-
šina figūra.

KPFSR tautas mākslinieka J. Maļu-
tina profesionāļi spoži tēlotais kņazs
Abreakovs pārliecinātu vēl vairāk, ja
ierobežotu dažas ārišķīgās kustības.
Tas pats sakāms par P. Andrijevska
ārsta tēlojumu.

Grūti pieņemt N. Ļevicka sekretāru
un G. Kuļbuša jauno advokātu. Ja
Times, Zicharevas, Freindlicha u. c.
tēlojumi pierādīja, ka buržuāziskās sa-
biedrības pīlārus var spīdoši norak-
sturot ar tīri reālistiskiem spēles pa-
ņēmieniem, tad Ļevickis un Kuļbušs
vietumis pāriet uz dramas žanrā nede-
rīgu izteiksmes veidu — šaržu. Tatl
viņu tēliem pietrūkst ticamības un tie
krasi izdalās no vispārējās spēles plā-
na. Starp citu, šaržēšana kā vieglākās
pretestības ceļš negatīvu īpašību de-
monstrējuma palaikam tiek nevietā iz-
lietota arī Rīgas teātros.

Ar nosvērtiem, izturētiem tēloju-
miem atzīmējami: nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks K. Adaševskis,
M. Jekaterinskis, P. Mitrofamova, E. Be-
rezņiekis u. c. Sevišķa atzinība pienā-
kas koristiem čigānu ainā (diriģents
S. Sorokins); vispār muzikālās ilustrā-
cijas izrādē izdevušās labi.

*Dzīvā miroņa» inscenējums liecina
par A. Puškina vārdā nosauktā teātra
augsto kultūru, kuras gaismā klasikas
mantojums, ar sociālistiskā reālisma
metodi interpretēts, atklājas sabiedris-
kā aktuālā un izcilā profesionālā at-
veidojumā.

V. Vitolds

TAUTAS MĀKSLINIEKS N. K. SIMONOVS
lieliskais aktieris, ir ne vien dziļi pār-
domāts un izjusts, bet ari spēcīga tem-
peramenta, varena s degsmes sasildīts.
Būdams mākslinieks ar skatuvei ļoti
piemērotu ārējo izskatu, viņš allaž rū-
pīgi meklē spilgtu, reljefi iezīmētu
tēla zīmējumu, taču nekad neuzskatī-
dams šo zīmējumu par pašmērķi, bet

stingri ievērodams, ka

Uz viesizrādēm Rīgā atbraukušā
Ļeņingradas Akadēmiskā Dramas teātra
trupā ietilpst pSRS tautas mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts Nikolajs Kon-
stantinovičs Simonova. Viņš ir izcili
talantīgs, pievilcīgs aktieris, kura vār-
du pazīst visa padomju zeme. Daudzi
tūkstoši skatītāju N. Simonovu iepazi-
nuši kino filmās, kas ievērojamo skatu-
ves mākslas meistaru darījušas īpašj
pcpuīaru. Katrs tēls, ko veidojis šis

PSRS tautas mākslinieks, Staļina prēmijas laureāts

N. Simonovs Fjodora Protasova lomā L. Tolstoja luga
«Dzīvais mironis»,

tas ir tikai līdzeklis
tēīa būtības izteikša-
nai.

Teātra trupā N. Si-
monovs iestājies 1924.
gadā un jau tūlīt iz-
virzījās redzamā vie-
tā. Viņa ienākšana
jauno, padomju ap-
stākļos izaugušo ak-
tieru pirmajās rin-
dās īsā laikā pievēr-
sa kā skatītāju, tā arī
kritikas uzmanību.
Bet pirmie spriedu-
mi par jauno māksli-
nieku dažkārt bija
visai pretrunīgi. Par
viņa ampluā tika at-
zīts gan romantisks
tēls. gan tipisks Os-
trovska lugu varonis,
gan «neirastēniķis».
Šie pareģojumi ne-
piepildījās. N. Simo-
novs ir aktieris, kurš
skatuviskos tēlos pa-
rāda gluži jaunu va-
roni — sociālistiskās
sabiedrības ce'trrieku.
So uzdevumu Simo-
novs spējis godam
veikt, jo viņš ir pa-
tiešām vērīgs, ar so-
ciālistiskā reālisma
mākslas metodi ap-
bruņots mākslinieks,
ko iedvesmo Ļeņina
un Staļina nemirstī-
gās idejas.

Iepazīstoties ar N,
Simonova biogrāfi-

ju, mēs redzam trauksmainus mek-
lējumus, neatlaidīgu darbu, drosmīgu
ticību saviem spēkiem. Zināmu laiku
viņš bija aizrāvies ar glezniecību. Arī
te viņš bija konsekvents reālists, kurš

neatzina nekādas formalistiskas strā-
vas. Bet tikai nonācis teātrī, N. Simo-
novs atrada savu īsto darba lauku.

Jau pašā sākumā teātra vadība vi-
ņam uztic ļoti atbildīgas lomas: Caeki,
Veršiņinu (Bruņuvilciens 14—69) u. c.
Protams, sākumā gadījās kļūmes, bet
neatlaidīgs darbs un kvēla aizrautība
palīdzēja aktierim radīt arvien pilnī-
gākus tēlus, īpaši jaunās padomju dra-
maturģijas varoņu tēlus. Nozīmīgākais
N. Simonova sasniegums šai periodā
gūts Veršiņina lomā. Te Viegli varēja
aiziet pa tradicionāliem ceļiem, kas ie-
mīti, veidojot zemnieku varoņu, parti-
zānu vadoņu tā sauktos stiehiskos tē-
lus. N. Simonovs uzņēmās sarežģītāku
uzdevumu: viņš mākslinieciski parādīja
garīgo lūzumu, ko pārdzīvo Veršiņins,
kurš ilgu laiku bija centies dzīvot sā-
ņus apkārtējiem notikumiem, partizā-
nu karam.

Vairākās šā perioda lugās («Vētra»,
«Ļubova Jarovaja», «Lūzums») N. Si-
monovs parāda revolūcijas atbrīvotā
cilvēka atdzimšanu. Lielu panākumu
aktieris vēlāk guva Beresta lomā
A. Komeičuka lugā «Platons Krečets».
N. Simonova veidotais Berests ir ne
tikai pievilcīgs, bet arī iekšēji bagāts
cilvēks, īsts padomju darbinieks, kura
rīcības um snriedumu loģika ir skaid-
ra un neapstrīdama. Šo tēlu radot,
N. Simonovs vēlreiz pierādīja savu
prasmi pareizi vispārināt dzīvē smel-
tCļ vērojumus un tos iemiesot pilnasi-
nīgā mākslas tēlā.

Jāuzsver, ka N. Simonovs ir ļoti
plaša diapazona aktieris, kura paletē
netrūkst visdažādāko krāsu. «Makbetā»,
«Borisā Godunovā», «Dzīvajā mironī»,
«Belugina precībās», «Iznīcībai nolem-
to sazvērestībā» un daudzās citās da-
žādu stilu tm paveidu lugās aktieris

vienlīdz izteiksmīgi parāda savas spē-
ias piepildīt tēlu ar Vienreizīgu, parei-
zi izraudzītu saturu.

Redaktora Ventas tēlā («Iznīcībai
nolemto sazvērestība») N. Simonovs
aizrauj ar savu temperamentu, cīņas
degsmi. Viņa izveidotais komunists
Venta ir pilns kūsājošas enerģijas, ne-
samierinām s attiecībās pret ienaidnieku,
cilvēks, kurš visu savu kvēlo sirdi un
gudro prātu veltījis darba ļaužu inte-
rešu sargāšanai. Skatītāju saviļņo Ven-
tas garīgais spēks, nesalaužamā uzticī-
ba komunistu partijai, ticība nākotnei.

Gluži citādās krāsās zīmēts doktora
Astrova tēls («Tēvocis Vaņa»), kas sa-
vā laikā bija izsaucis daudz dažādu
spriedumu kritikā. Taču visiem kriti-
ķiem bija jāatzīst, ka lomas traktē-
jums «svaigs un savdabīgs», ka Astro-
va sapnis par nākotnes skaisto dzīvi
«izskanējis patiesīgi, dzīves īstenībai
atbilstoši un pārliecinoši».

Par līdzdalību B. Čirskova lugā «Uz-
varētāji» N. Simonovs apbalvots ar
Staļina prēmiju. Ar frontes pavēlnieka
Muravjeva tēlu viņš radījis plašu
māksliniecisku audeklu, kas atklāj
spēku, gribas koncentrāciju, radošu
enerģiju, sasprindzinātu prāta darbību.
Ģenerāļa Muravjeva lomā aktieris pa-
rāda talantīgu, drosmīgu un mērķtie-
cīgu cilvēku, kuram Dzimtene uzticē-
jusi ārkārtīgi atbildīgu posteni cīņā
par padomju tautas godu un brīvību.
Izrādi skatoties, izjūtam varenu ganda-
rījumu un lepnumu par Ļeņina-
Staļina partiju, kas izaudzinājusi tik
cildenus darbiniekus. Nebūs pārdroši
apgalvot, ka šai lomā tautas māksli-
nieks Nikolajs Simonovs bija spējis no-
dibināt ciešas saites ar savu dižo
priekšgājēju, izcilo traģiķi Močalovu.
Tāpat šīs radnieciskās saites ar Mo-
čalova mākslu vērīgs skatītājs pama-
na, izsekojot Simonova monumentāla-
jai spēlei A. Puškina klasiskajā traģē-
dijā «Boriss Godunovs».

Bet kā jau teikts, N. Simonovs iz-

audzis, galvenokārt darbodamies pa-
domju lugās. Viņš atceras un svēti gla-
bā lielā krievu dramaturga A. Ostrov-
ska pamācībuka «vislabākā skola ta-
lantam māksla ir savas tautas dzīves
mācīšanās, bet tās attēlošana mākslas
formās ir vislabākais darba lauks daiļ-
radei» .

Mūsu padomju_ tauta mīl savu māk-
slu, lepojas ar tas radītājiem, augsti
vērtē labākos māksliniekus. Bet tautas
mīlestību izpelnās vienīgi tie, kuri
dziļi pētī mūsu sociālistisko dzīvi,
N. Simonovs šo visas tautas mīlestību
iemantojis pilnīgi pamatoti.

Liela daiļrades uzvara N. Simonovam
ir Pētera tēls kino filmā «Pēteris Pir-
mais» . Padomju tauta ekrānā saklau-
sīja Krievzemes dižā pārveidotāja bal-
si, izjuta viņa vareno valstsvīra prātu
un karavadoņa ģēniju. Šis tēls uz vi-
siem laikiem paliks padomju aktieru
makslas vēsturē kā izcils sasniegums.
Sagādādama māksliniekam pelnītu sla-
vu, filma apstaigājusi visu pasauli.

N. Simonova jaunākais darbs ir Fjo-
dora Protasova tēla izveidojam
Ļ. Tolstoja drāmā «Dzīvais mironi».
Strādādams kopā ar režisoru Kožiču,
N. Simonovs te atkāpies no tradicio-
nālajiem traktējumiem, kādus vērojām
iepriekšējos gados. Izrādes idc.Msk- -'-,
centrs pārnests uz to sabiedrisko vidi,
kas sagatavoja un darīja neizbēgamu
Protasova bojā eju. N. Simonova Pro-
tasovs ir cilvēks ar plašu un skaistu
iekšējo pasauli, ko skatītājam atklāj
rūpīgi izstrādātas psicholoģiskas de-
taļas.

Tautas mākslinieks Nikolajs Simo-
novs dziļi izprati s V. I. Ļeņina norā-
dījumu, ka māksla pieder tautai. Izcilā
aktiera talants, visa viņa darbība vel-
tīta tautas labumam, cīņai par gaišās
komunistiskās rītdienas ātrāku sasnieg-
šanu. Viesizrādes Rīgā Nikolajam Si-
monovam ir jauna satikšanās ar pa-
domju skatītāju, kuram viņš kalpo no
visas sirds, atdodams visas savas spē-
jas un sirdsdegsmi.

Michails Nazarovs
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"DRAUGA VĀRDI"
Nemitīgi augt, iet u.z pilnību, gūt

jaunus un jaunus sasniegumus it visās
dzīves nozarēs — tāds ir sociālistiskās
sabiedrības skaistais un negrozāmais
attīstības likums. Līdzi visai dzīves
augšupejai plaukst padomju literatū-
ra, aug paši rakstnieki, sniegdami tau-
tai idejiski un mākslinieciski arvien
pilnvērtīgākus darbus.

Mirdzas Ķempes pirmajā dzeju krā-
jumā «Rīta vējš» (1946. g.) bija vēl at-
rodamas apolitiskā estētisma paliekas.
Dzejniece pareizi izprata kritikas un
paškritikas nozīmi un pēc partijas vēs-
turiskajiem lēmumiem radrlkali pār-
kārtoja savu daiļradi. Nupat iznāku-
šais dzeju krājums «Drauga vārdi» ir
ideoloģiski izturēta un mākslinieciski
bagāta grāmata.

Krājumā «Drauga vārdi» Mirdzu
Ķempi redzam kā jauna satura un
jaunas dzejas formas meklētāju. Ik-
viens apzinīgs padomju dzejnieks sa-
vos darbos cenšas risināt pašas svarī-
gākās dzīves problēmas. Tomēr ne kat-
ram dzejniekam ir pietiekami daudz
jaunradošas drosmes, lai izvēlēto ak-
tuālo tēmu realizētu patiesā mākslas
darbā, jo pats grūtākais un atbildīgā-
kais ir šīs no padomj u dzīves ņemtās
vielas konkretizacija dzejas mākslas
tēlos. Jaunajam saturam jāatrod pie-
mērota forma, izteiksmes līdzekļi,
kompozicija. Izvēlētā tēma jāizstrādā
skās detaļās. Nepieciešami, lai dzej-
nieka paustā padomju ideoloģija, pa-
domju cilvēku jūtas iemiesotos dzīvā
dzejas ietērpā, emocijās. Mirdza Ķem-
pe labi zina, ka ar aktuālu tēmu vien
nepietiek, ka jaunā satura izteikšanai
vajadzīga arī skanīga forma. Lasot vi-
ņas dzejoli «Lielais uzbrukums», pār-
liecināmies, ka dzejniece šo radošās
daiļrades prasību realizējusi.

— Izejiet Krievzemes klajos, zaļoksnie,
brālīgie stāvi,

Stājiet ap kopsētu laukiem; atvairiet
postošo svelmi,

Satrieciet melno vētru, tuksnešu
ālkaino nāvi,

Zaļiem vairogiem sedziet ūdeņu
strūk'.īgo dzelmi... (16. lpp.)

Kāpēc šis dzejolis ir tik iedar-
bīgs? Atbildēt uz šo jautājumu nav
grūti. Te dzejniece panākusi satu-
ra un formas harmonisku gāliedē-

tT bu. Pirmām kārtām jāsaka, kā dze-
jolis ir idejiski ass, aktuāls Uh skaidrs.
Ar skaņām, krāsām un ritmiku, ar visu
dzejnieka rīcībā esošo vārda materiālu
Mirdza Ķempe prot strādāt prasmīgi,
viņas domas un emocijas ieteicas skaid-
ri un precīzi. Valodas tēlainība, glez-
čž/hība tļpši Šai dzejolī ir ļoti val-
si inoša: bērzi ar plīvojošiem zaļcirtu
matiem, ozoli štiegriem un platiem au-
gumiem stingri apjož žīļotās bruņas,
trauksmainās apses ir ar skanīgām la-

pām, koki paceļ zaru šķēpus Utt. Lūk.
viss tas attēlo lielo dabas pārveidoša-
nas darbu, ko veic padomju ļaudis,

redzamu, sajūtamu, iejūsmīgu, varenu
un skaistu.
Valdzinošas ir Mirdzas Ķempes dze-

jas, kas veltītas sociālistiskā darba
lomai. Padomju darba varonībā ir ne-
izsmeļamu jaunrades perspektīvu Urt
skaistumā bagāta, tāpēc ir nepiecieša-
mi, lai Visg tas mākslas darbā atrastu
piemērotu atveidu. Mirdzai Ķempei sa-
vā daiļradē lielā mērā izdodas šo prasī-
bu realizēt. Pievilcīgs ir jaunais pļā-

vējs spožā rīta stundā, laimīga ir mei-
tene ar vainagu, varens uh lepns if

sējējs ar strēlnieka mēteli plecos.
īpatnējā ir dzejolis «Pajūgi ceļā uz

Rīgu». Caur zelta birzīm brauc kol-
choznieku pajūgi, kas dodas uz kokho*
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DZejriiece ar mākslinieciskiem līdzek-
ļiem spilgti runā par kolchoznieku ba-
gātīgajiem darba augļiem, viņu laimī-
go dzīvi.

Viena no dominējošākām tēmām
Mirdzas Ķempes dzeju grāmatā ir pa-
domju patriotisms un staļiniskā tautu
draudzība. Idejiski spēcīgs uh māk-
slinieciski savdabīgs ir dzejolis «Li-
dojums»:

— Maskava, Maskava, visur es at-
rodu tevi.

Dvēseli jaunu zemēm un tautām tu
devi.

Drosmīgā vējā pašķiras mākoņu
bālums,

Veras ap Maskavu pasaules tālums.
(14. lpp.)

Šī izjūta viļņo katra padomju cil-
vēka dvēselē, un dzejniece to skaisti
"ztvērusi un ar jaunu māksliniecisku

? Pēku izsacījusi. Dzejolis «Lidojums»
ir domu un dinamikas bagāts. Ik

vārds, ik glezniņa te labi ievīta vispā-
rējā kompozīcijā kā dzīva saskanīga
sastāvdaļa un runā skaidru tēlu un
emociju valodu. Tautu draudzības mo-
tīvi jo spēcīgi skan dzejoļos «Krievu
zemes ozolam» . «Padomju Ukrainai»
un daudzos citos.

— Tu ienāci dvēselē manā
Ar sudraba papeļu šalkām,
Ar tālumu lielajām alkām,
Ar stepi un debesi plašo. (63. lpp.)

Dzejnieces vārdiem runājot, Ukrai-
na mūsu dvēselē ienāk ar papeļu šal-
kām, ar kviešu un saUlpuķu zaigu, ar
kareivju karstām rētām, ar versmaina

te"auda dārdiem. «Ja brālības ceļš ved
ho sirds uz sirdi», — saka Mirdza
Ķempe, — «Tad attālums ir tikai tei-

ka' . Grāmatā ir nodalījums, kuram šos
gardus dzejniece likusi par moto. Tur

D9eprostroj s sasaucas ar Daugavu,

IGNATS MUIŽNIEKS

latviešu dzejnieki ciemojas ukraiņu
kolchozu bērnu dārzā, skaisti savijas
gruzinu tauta s dziesma «Suļiko» ar lat-
viešu «Pūt, vējiņi» , rožu kvēle ar linu
ziedu vēsmu, varenā ērgļa spārnu vē-
das ar cīrulīša maigo lidojumu, Pēr-

ses krastu krāšņums ar teiksmo Bzibi
upi Abchazijā. Tā Mirdzas Ķempes
dzejā mākslinieciskos tēlos konkretizē-
jas tautu draudzības cildenās jūtas.

Ievērojamu vietu krājumā ieņem dze-
joļi, kuros cildināti padomju tautu kul-
tūras sasniegumi. Te minami dzejoļi, kas
veltīti Puškinam, Nizami, Hamzā Haki-
mam Zadē Niazi, Isakjanam, Rainim,
Tvardovskim, A. Saksei, gleznotājam
Varslavānam un Azerbaidžanas dzej-
niecei Rafeibeili. Šie dzejoļi raksturīgi
ar to, ka tajos parādīts rakstnieka v.ri
dzejnieka dziļais sakars ar savu tautu,
ar savas tautas brīvību un laimi. Otr-
kārt, dzejniece skaisti parādījusi, ka
šodien padomju dzīvē Puškins, Nizami,
kā arī latviešu Rainis un daudzi citi
klasiķi un padomju izcilie rakstnieki
ir ne tikai savas nacionālās kultūras
spoži pārstāvji vien . bet tie kļuvuši par
visu padomju brālīgo nāciju rakstnie-
kiem un dzejniekiem.

Sevišķi nozīmīgi Mirdzas Ķempes
dzejoļi, kas veltīti spāņu un franču
tautas cīņai pret fašismu. Šādu dzejoļu
krājumā gan nav daudz — tikai četri,
taču pēc sava idejiskā un māksliniecis-
kā spēka tie vērtējami augsti. Pats
spēcīgākais ir «Balāde par geriljero».
Naids pret frankistiem un mīla uz
spāņu darba tautas brīvības cīnītājiem
— šīs jūtas dzejniecei sevišķi tuvas. Te
ir īsts, neviltots pārdzīvojums. Sajū-
tam, ka dzejnieces vārdi ir ilgi nēsāti,
vārsma rūpīgi gludināta. Sajūtam,
ka dzejnieces sirds ir pilha, un viņa
nevar klusēt. Tāpēc arī Mirdza Ķempe
vatēja radīt viengabalainu, īstās māk-
slas spēka caurstrāvotu balādi par spā-
ņu tautas partizānu Kristino Garsijū,
kas kā nelokāms cīnītājs panes vis-
briesmīgākās mocības un mirst varoņa
nāvē.

Balāde par geriljero uzrakstīta ter-
cinās, pie kam visas pantu noslēguma
rindas atskaņotas ar vārdu «geriljero»,
kas tomēr nerada vienmuļības sajūtu,
bet tieši otrādi — daudzkārt atskaņots
un atkārtots šis vārds, varenā spēkā
pieaugdams, skan cauri visam dzejo-
jumam no pirmā līdz pēdējam pantam.
Tas viss piedod balādei īpašu varenu
kaujniecisku, viengabalainu noskaņu.
Tas ir viens no vislabākajiem Mirdzas
Ķempes dzejoļiem. Tāir teicams si-
žetiskās dzejas paraugs. Jāatceras, ka
latviešu padomju lirikā ir Vēl pārāk
maz labas sižetiskās dzejas. Bet tieši
padomju dzīve, kas ir varonības un
lielu notikumu pilna, prasīt prasās, lai
to atspoguļotu plašākās sižetiskās dze-
jas formās.

Mirdzas Ķempes dzeju grāmata sauc
aktivi cīnīties par mieru, pret starp-
tautisko imperiālismu, pret jauna kara
kurinātājiem. Krājumā pēdējā noda-
lījumā ievietoti vairāki spēcīgi satīris-
kie dzejoļi. Nav ihumg daudz to dzej-
nieku, ka s izkopj šo žahrU. un vēl
mazāk ļr labu politiski asu satīrisku
dzejoļu, kas atmasko angļu un ame-
rikāņu imperiālistu neģēlīgo politiku.
Tāpēc jo atzinīgi jāvērtē Mirdzas Ķem-
pes darbība arī satiras laukā.

Mirdza Ķempe daudz mācījusies no
krievu un citu padomju tautu izcilāka-
jiem liriķiem. Viņas labākajos dzejoļos
samanām padomju izcilās dzejas tra-
dīcijas Spēku, samanām lielā Maja-
kovska soļus. Labs skolotājs tai bijis
arī mūsu tautas dzejnieks Jānis Sud-
rabkalns. Mirdza Ķempe mācās, rado-
ši pārņemdama izcilo vārda mākslinie-
ku pieredzi. Tas ir labi — mācīties no
meistariem vajaga.

Par Ķempes daiļrades trūkumu jāmin
tas, ka krājumā «Drauga vārdi» nav
dzejoļu, kuros būtu tiešāk, konkrētāk
atspoguļota mūsu republikas rūpnīcu
un kolchozu celtnieku dzīve un izjūtas.
Autore ir gan devusi «Sējēja dziesmu»,
gan arī iejūsmīgi runā par kolchoznie-
ku pajūgiem — tomēr tā visa ir par
maz. Izlasot «Drauga vārdus», paliek
iespaids, ka dzejniece mūsu kolchozu
Un rūpnīcu dzīvi skatījusi iztālēm. Še
aplūkojām dažu s Mirdza s Ķempes dze-
joļus un pārliecinājāmies par viņas
kā radošas padomju dzejnieces plašo
vērienu — tieši tāpēc gribētos, lai arī
pieminētā svarīgā tematika ieņemtu
pienācīgu vietu viņas augošajā dzejā.
Jāpiebilst, ka krājuma politisko asumu
mazina tādi dzejoļi kā. piemēram,
«Ausmā», kurā dominē intimās dzīves
motivi. Te parādīta divu cilvēku drau-

(dzība un mīla . vārdi izmeklēti rūpīgi,
vārsma emociju piesātināta, tas va-
rēja kļūt pār viehU no skaistākiem
dzejoļiem, ja vien mīlā te būtu parā-
dīta kā virzošs spēks, kas cieši salie-
dējas ar padomju dzīves plūdumu. Da-
žos dzejoļos, piem., «Rudzu lauks», re-
dzot ziemeļblāzmu, izpaužas pasiva
daba s apbrīnotāja, vērotāja izjūtas.
Dzejniece redz. kā «varoņu šķēpus pa-
ceļ kāvi: — Gaisma pret tumsību, dzī-
ve pret nāvi» . Rudzu laukā, kas ap-
dzejOts ļoti gleznaini: «pļāvēji plecos
sev varvīksni šūpo». Šī dzejisko glezni-
ņu Un tēlu simbolika ir nekonkrēta,
tāpēc šādas mākslas iedarbe uz padom-
ju lasītāja apziņu nevar būt sevišķi
dziļa.

Mīlas un dabas skaistumu te-
matika bija un mūžam paliks kā lite-
ratūras neatņemama sastāvdaļa. Pa-
domju dzejnieka uzdevums ir pacelt
žīs tēmās tādā ideoloģiskā un māksli-
nieciskā augstumā, lai tās kļūtu par
virzītāju spēku mūsu dzīves attīstībā.
Mīlai, kā arī dabās skaistuma apjūsmai
jāsaistās ar padomju cilvēka darba va-
ronību, jaunajām attieksmēm starp cil-
vēkiem, kas brīvas no kapitālisma s-O-
ga, ar pienākuma jūtām pret sabied-
rību un sociālistisko valsti. Pieminēta-
jos Mirdzas Ķempes dzejoļos to nema-
nām vajadzīgajā spēkā. Krājumā atro-
dam vēl pa dzejolim, kurā figurē pārāk
abstrakti un literatūrā sen nolietoti
dzeja s tēli: «saulainā tāle» (7. lpp.),
«dzimtene zied» (20. lpp.) utt Šie Uh
daudzi citi sen lietoti tēli., atskaņas,
nebūt naV svītrojami, bet gan ra-
doši vārsmā ieaužami, saskaņojami un
tālāk veidojami tā, lai tie skanētu kā
jauni. Mirdzai Ķempei ne katrreiz tas
pilnībā izdevies.

Augšanas prieks, kas iegūstams
tikai rūpīgā darbā un dziļi izprotot
boļševistiskās kritikas un paškritikas
nozīmi, staro no Mirdzas Ķempes dze-
jās. Itrājums «Drauga vārdi» ir ievē-
rojams sasniegums, ar kuru dzejniece
izvirzās latviešu padomju, lirikas pir-
majās rindās.
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Par zinātniski mākslinieciskā
žanra uzplaukumu

Buržuāziskie psichologi un rakstnie-
ki formalisti apgalvo, ka zinātnei un
mākslai nav nekā kopēja. Šāds ap-
galvojums nepareizs. Zinātne, tāpat kā
glezniecība kā literatūra un muziķa,
ja pieeja pietiekami nopietna, attīsta
cilvēka galveno — viņa materiālistisko
pasaules uzskatu, viņa gribu uzvarēt.

No šī redzesviedokļa sevišķi svarīga
un pamācoša lielā fiziologa un mūsu
Dzimtenes patriota Ivana Petroviča
Pavlova mācības attīstības vēsture. Iz-
ejot no vienkāršiem, bet vispusīgi pār-
baudītiem faktiem par smadzeņu dar-
bību, ievērojamais zinātnieks nonāk līdz
cilvēka psichologi,as dialektiski mate-
riālistiskiem pamatojumiem. PaVlovs
satrieca tradicionālos priekšrakstus par
dvēseli kā par neizpētījamu būtību, pie
kādiem uzskatiem pieturas tagadnes
buržuāziskie rakstnieki. Viņš iznīci-
nāja nožēlojamos freidlsma izdomāju-
mus, uz kuriem buržuāziskie zinātnieki
pamato estētikas teoriju.

Lielie krievu apgaismotāji Černišev-
skis, Dobroļubovs, Pisarevs, kuri ie-
dvesmoja Pavlovu viņa milzu darbam,
nekad zinātni nelika pretmetā mākslas
tēliem.

Krievu literārās valodas nodibinātājs
A. S. Puškins uzsvēra, ka romaha sace-
rēšana no rakstnieka prasa domas, do-
mas, domas... To pašu mūsu padomju
lasītājs prasa no laba literāra darba.
Dziļas un aizraujošas domas rakstnie-
kam dod materiālistiskā zinātne, tāpēc
zinātniski mākslinieciskajam žanram
Padomju Savienībā ir tādi panākumi.

Mūsu zemē tauta cenšas visu
uzzināt. Tā grib iegūt pareizas atzi-
ņas arī par zinātnes sasniegumiem,
pie tam arī nespeciālistam pieejamā
un saprotamā veidā, nepieļaujot tomēr
nekādu vielas vulgarizaciju.

Vēl nav pilnīgi izkristalizējusies for-
ma, kādā ietvert šo literatūrā jauno
žanru, izņemot lielo zinātnes darbinie-
ku biogrāfijas. Ievērojamo cilvēku dzī-
ves un darba aprakstiem padomju la-
sītājs vienmēr veltījis lielu uzmanību;
lai gan arī šeit, tāpat ka visur, kur
dzimst kas jauns, ir savas zemūdens
klintis, savas «bērnu slimības».

Zinātniski biografisk'e apcerējumi
ārzemju presē bieži pārvēršas leģendas,
par kaut kādiem «pusdieviem», kuri
dzīvo pilnīgi savrup, atrauti no nici-
nāmās masas, «vienkāršiem» cilvēkiem.
fi oiaKus iev
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nātnņkā žanra literāriem darbiem
(L; Pisarževska sarakstītā D. I. Mende-
ļejeva biogrāfija u. c) sastopami arī
darbi, kuros saskatāmas šīs pašas
kļūdas. Tā sauktās daiļrades biografi-
jēg dažreiz saturu limitē saskaistinčtai
pseidopsieholoģiskai formai. Šādus trū-
kumus atrodam, piem., A. Popovska sa-
cerējumos par fiziologiem, biologiem
un ārstiem. Kļūda, bez šaubām, neslēp-
jas tanī apstāklī, ka Zinātniski biogrā-
fiskā žanra rakstnieki nāv speciālisti
attiecīgā zinātnes nozarē, ka viņi to
studē pēc grāmatām un izlieto personī-
gos iespaidus, gūtus, apmeklējot zittāt-
ft'.^h» laboratorijās. Intervijai arvien
ir savas tiesības.

Pārmetumu pelna arī zinātnieki,
kuri neprot vai ari neskaita par savu
pienākumu darīt zināmus plašām lasī-
tāju masām tiešām lielus zinātnes at-
klājumus. Viņiem jāatgādina, ka tādi
zinātnes korifeju darbi kā I. M. Seče-
nova «Galvas smadzeņu refleksi» Un
K. A. Timirjazeva «Stādu dzīve» vien-
mēr nepārspējami zinātnes popularizē-
šanas piemēri, sarakstīti vienkāršā un
skaidrā valodā.

Tikai tanī gadījumā, ja rakstnieks
iespējami plaši un dziļi iepazīstas ar
zinātnes problēmām, viņa darbi zināt-
niski mākslinieciskā žanrā būs patiesī-
gi un pievilcīgi, bez formalistiskiem
izdomājumiem.

Būtībā šī jaunā literatūras žanra
materiālā baže līdzīga tai, uz kuras
mūsu stachanovieši, sociālistiskā darba
varoņi dalās savā darba pieredzē. Viņi
ir sava iemīļotā darba «biogrāfiju.»
autori; stāstot par saviem sasniegu-
miem, viņi pieredzē dalās ar strādnie-
ku un kolchoznieku masām. Šiem sace-
rējumiem piemīt pilnos apmēros vien-
kāršība un patiesīgums. Tur nav nekā
nepareiza, ja šie autori sadarbojas ar
profesionāliem rakstniekiem. Vispār —?
speciālista zinātnieka vai ražošanas
organizatoru sadarbošanās ar rakstnie-
ku dod lieliskus panākumus. Šis pa-
ņēmiens pielietojams sevišķi tur, kur
zinātniski mākslinieciskais žanra vēl
dzimšanas stadijā, kā tas ir Latvijas
republikā. Šeit zinātnieki vēl nav ķē-
rušies pie spalvas, lai savu zināšanu
bagātībā dzītos ?r i-vmatni, kas pēc
tām alkst. Padomju Latvijas zinā',
sasniegumi pelna, lai zinātnieki upi
rakstnieki veltī tiem vajadzīgo uz-
manību, i

notikuša

J^ec Padomju Rakstnieku
savienības paplašinātā plēnuma, kur
pirmo reizi visā nopietnībā tika pa-
celts jautājums par zinātniskās litera-
tūras veidu bērniem un jaunatnei, Pa-
domju Savienības zinātnieku grupa,
apvienota profesionālā rakstnieku ko-
mitejā, domājam, kā padarīt par sace-
rējuma varoni pašu zinātni, zinātnieki
materiālistisko teoriju, tās ciešā vieno-
tībā ar talantīgiem darbiniekiem

Līdzīgi tam, kā Puškina drāmā «Bo-
riss Godunovs» darbojošos personu sa-
rakstā pinnaiā vietā minēta tauta, tā
arī mēs gribam panākt, lai romānā
galvenā persona būtu zinātne pa-
tiesīgs tās korifeju dzīves un darbības
attēlojums.

Padomju literatūras pamatlicējs
A. M. Gorkijs teica, ka tagadējā laikā
zinātne ir mūsu planētas nervu sis-
tēma. Viņš bija tanī s ieskatos, ka
starp zinātni un mākslu pastāv tuva
radniecība. Viņš augsti vērtēja
I. P. Pavlova darbus, kas lika pamatus
jaunai materiālistiskai psicheloģijai.
Bez tās tagad rakstnieks nevar s^ert
nevienu soli.

Kur slēpjas grūtības zinātniekam vai
rakstniekam, kurš cenšas iepazīstināt
masas ar zinātnes sasniegumiem, pielie-
tojot mākslinieciskā tēlojuma metodi?
Vai pieļaujams ievietot romāna zināt-
ftiskas formulas līdzīgi tam, kā L. N.
Tolstojs ievietojis romānā «Karš un
miers» vēsturiskās Borodinas kaujas
karti.

Daži rakstnieki, kā, piemēram, matē--
matiķis A. Bobrovs, «Lielā divradža»
autors, personificējis matemātikas sa-
sniegumus, tēlojot tos kā kaut kādas
fantastiskas būtnes. Viņa tēlojumā «in-
tegrāls čūskas izskatā, drausmīgi ļo-
dzīdamies un vaibstīdamies tuvojas»
Serjožam vai Veročkai, t. i. radīts ne-
iespējams sajukums, bet integrēšanas
būtība tā arī paliek lasītājam neskaid-
ra. Viņa grāmata saņēma preses un pe-*
dagogu negatīvu novērtējumu.

Matemātikas vislielākos sasniegumus
vēsture \m mūsu laikos, grandiozo cī-
ņu starp matemātiķiem ideālistiem un
materiālistiem Var padarīt masām sa-
protamu ar cilvēka tēlu, ar viņa likte-
ni, piemēram — tēlojot sievietes cīnu
par līdztiesību zinātnē. Tā cīnījās So-
līja Vasiļjevna Kcvaļevaka . kura bija
ne Vien izci'a zinātniece, bet arī ievē-
rojama rakstniece. Kā zināms. Kova-
ļevska sarakstījusi bērnības tēlojumus,
kas pēc psichologiskā dziļuma nestāv
zemāk par N. Gariņa «Tjoma s bērnību»
un analoģiskiem A. N. Tolstoia dar-
biem. Bet Vai daudzi mūsu rakstnieki
un zinātnieki atceras S. V. Kovaļevskas
lomu z'nātniski mākslinieciskā žanra
Vēsturē?

Ievedot romānā vai 9taīt5 z'nātni kā
galveno darbības s&ēfcu, nedrīkst no-
maldīties vulgarizacija.

Sociālistiskā reālisma daiļrades teo-
rija, marksisma-leninisma d*Ute prin-
cipi_ visās zinātņu nozarēs socia^st'skās
iekārtas apstākļos nodrošina visu, lai
pie mums izveidotos un palīdzētu celt
dzīvi, audzināt mūsu jaunatni ari zi-
nātniski mākslinieciskais žanrs.

J. P. Frolovg,
KPFSR nape'pi'^-r! bagātais zinātnes

dafBIniefki

Labākās bērnu grāmatas konkursa rezultati
KPFSR Izglītības ministrijas rīko-

tajā konkursā par labāko daiļliteratū-
ras grāmatu bērniem, paziņoti otrā gā-
jiena rezultāti.

Zurija, iepazinusies ar 518 rokrak-
stiem Un grāmatām, pirmās P r em i-
j a g piešķīra: S. Michalkovam par
poēmu «V. I. Ļeņina muzejā», P. Pāv-
ļenko par stāstu «Stepes saule», igauņu
dzejniekam R. Parvem par dzeju krā-
jumu «Saule pār Dzjmtehi», jaunajai
ukraiņu dzejniecei M. Poznanskai par
poēmu «Mūsu kolchozs «Uzvara»»,
M. Priļežajevai par padomju skolai
veltīto stāstu «Ar tevi ir biedri».

Otras prēmijas piešķirta s armē-
ņu rakstniekam V. Anaņjanam par
piedzīvojumu stāstu «Sevana krastā»,
latviešu rakstniekam Žanim Grīvām,
kura grāmata «Stāsti par Spāniju» at-
spoguļo spāņu revolucionāru varonīgo
cīņu par savas tautas laimi un savas
zemes neatkarību, jaunajam rakstnie-
kam N. Duibovam (Kijeva* per stāstu
«Zemes malā», kurā notēlota Altaja
apgabala pionieru dzīve, N. Kaļmam
par romānu «Sinepju Paradīzes bērni»,
kas šausta mūslaiku Amerikas skolas
izkurtējušās paražas, Ļeņingradas
rakstniecei I. Karnauchovai par grāma-
tu «Stāsts par draudzīgajiem», kurā
notēloti lauku skolas audzēkņi, L; Kasi-
lim un M. Poļjanovakim, kuru stāsts
«Jaunākā dēla iela» vēstī par Lielā
Tēvijas kara jauno varoni pionieri Vo-
lodju Dubiņinu, A. Kononovam par
stāstu «Pie Dzelzs strauta», kurā at-
spoguļojas 1905. gada notikumi Latvijas
laukos, un jaunajam rakstniekam
J. Sotņikam par bērnu stāstu krājumu
«Neredzētais putns».

Trešās prēmijas piešķirtas 12
darbiem: ukraiņu rakstniekam I. Bag-
mutam par stāstu «Suvorovieša Krini-
ča laimīgā diena», jaunajam dzejnie-
kam O. Bedarevam par dzejoļu krāju-
mu «Lūk, kāda es». F. Vigdorovai par
grāmatu «Mana klase», L. Voronkovai
par pirmskolniekiem veltīto stāstu
«Saulainā dieniņa», ukraiņu dzejniekam
P. Voroņko par dzeju krājumu «Zie-
došā mala», kuras saturs saistās ar da-
bas pārveidošanu, jaunajai rakstniecei
S. Georgijevai par stāstu krājumu «Ka-
reivju nazītis», A. M. Gorkija Vārdā no-
sauktā Literatūras institūta studentei
I. Mofaļ par stāstu «Es — Taiga»,
rakstniekam E. KokoVinam (Archangeļ-
ska) par stāstiem «Bērnība Solombalē»,
O. Korjakovam (Sverdlovska) par stās-
tiem «Pa drurmīgo ceļu», baltkrievu
dzejniecei E " Dg-ņecVetai par dzejoļu
krājumu «Dziesma par pionieru karo-
gu» . V. Oehotņikovam bar zinātniski
fantastiskiem stāstiem un tēlojumiem
no krājuma «Meklējumu pasaulē» ! jau-
najam Citas rakstniekam O. Havkinam
par stāstu «Vienmēr kopā» *

Konkursa pamudinājuma bal-
vas saņem ukraiņu rakstnieks V. Ko-
začenko par stāstu «Gatavības apliecī-
ba» , N. Vengrovs un M. Efros* par grā-
matu «NikolajaGstrovskadzīve»V. Nemeovs bar zinātniski fantastisko
stāstu «Zelta dzelme», ķazachu rakst-
nieks S. Begalins par stāstu «Satžan»,
A. Voinovg par gāmatu «Stāstj par ģe-
nerāli Vatutinu», jaunais armēņu rakst-
nieks O. Guksjans par stāstu «Mazie at-
riebēji» . Ļeņingradas rakstnieki, zināt-
niski populāru grāmatu nar Staļina Pēc-
kara piecgadi autori A. JerOmiekis
(«£at« galvenais») un K. Merkuļjeva

(«Par pārpilnība s zemi»), B. Mogiļev-
skis par grāmatu «I. I. Mečņikovs»,
rakstnieks un zinātnieks E. Spangen-
bergs par grāmatu «Naturālista piezī-
mes», 1905. gada revolucionāro notiku-
mu līdzdalībnieks N. Birjukovs (Ļu-
berci) par stāstu «Puisēns uz barikā-
dēm-». Saratovas rakstnieks G. Boro-
vikovs par stāstu krājumu «Avots»,
inženieris J- Buras (Magņitogorska)
par stāstu «Vieta ierindā», kas veltīts
jaunam tēraudlējējam, N. Gaustovs
(Pjatigorska) par stāstu «Zeltotie at-
spoguļojumi» , N. Berzillns (Ļeņingra-
dā) par grāmatu «Ceļojums pa mājas
augu pasauli», dzejnieks-dziesmu tek-
stu autors N. Gleizarovs pat poēmu
«Ziemeļbriedis», žurnālists V. Graviš-
ki3 (Mlasa) par stāstu «Trīs no ielas
kalnos», kurā notēlota darbs autorūp-
nīcā, I. Grinbergs (Leņihgrada) par
grāmatu «Jaunie draugi», T. Žuravļevs
(Voroņežas apgabals) par stāstu «Zel-
ta lietus». Ļeņingradas rakstniek* K.
Zolotovskis par stāstu krājumu
«Apakšūdens kareivji», L. Kravecs
(Ukraina) par stāstiem no krājuma
«Zaļā zeme», G. KUbliekig par zināt-
niski māksliniecisko grāmatu «Ahtark-
tidas atklājēji», Ceļabinskas rakstnieks
V. tfuzņecovs par dzeju krājumu «La-
bā stundā», JH. Mogiļevska par stāstu
«Māja Cibiklurā», L. Platovs par stās-
tu «Izzūdošo salu archipelags», N. Sa-
korska par dzeju krājumu «Gaišais
vārds» un Ukraiņu dzejniece V. Tka-
čenko par dzejām «Māti es mīlu ļoti».

Patlaban līdz 1931. gada 1. janvārim
turpinās rokrakstu un grāmatu pieņem-
šana konkursa kārtējam *- trešajam
gājienam.



Ļeņingradas mākslinieki pie VEF strādniekiem
A. Puškina vārdā nosauktā Leņin-

ļgradas Akadēmiskā Dramas teātra
mākslinieki Rīgas darba ļaudis iepa-
zīstina ar saviem sasniegumiem ne vien
kārtējās viesizrādēs, bet arī izbrau-
kumos uz lielākajām rūpnīcām un at-
sevišķu izcilāko mākslinieku koncer-
tos.

Pirms dažām dienām ļeņingradieši
bija ciemos pie VEF darba ļaudīm.
Starp māksliniekiem, kas sastapās ar
mūsu republikas rūpniecības lepnuma
VEF strādniekiem. kalpotājiem un
inženiertechniskajiem darbiniekiem, bi-
ja PSRS tautas mākslinieks N Cerka-

sovs KPFSR tautas mākslinieki L. Viv-
jens, V. Voronovs un J. Maļutins,
KPFSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks B. Freindlichs un citi. Vie-
si parādīja vefiešiem A Ostrovska lu-
gas «Taisnība laba. bet laime vēl la-
bāka». B. Lavreņeva lugas «Amerikas
balss» un citu lugu fragmentus.

Atsevišķus daiļrades vakarus jau rī-
kojuši PSRS tautas mākslinieks N. Si-
monovs un KPFSR tautas mākslinieks
K. Skcrobogatovs. PSRS tautas māk-
slinieks N. Cerkasovs vairākkārt sati-
cies ar Rīgas kino skatītājiem .

Ukraiņu teātra viesizrādes
Veselu mēnesi šovasar Liepājā vie-

sojās Dragobičas apgabala muzikāli
dramatiskais teātris. Tā repertuārā
galvenā vieta ierādīta ukraiņu klasiķu
un ukraiņu padomju dramaturgu dar-
biem. Liepājniekiem bija izdevība no-
skatīties A. Korneičuka lugas «Ukrai-
nas stepēs» un «Makars Dubrava».
V. Sobko lugu «Ai z otrās frontes»,
I. Kotļarevska «Natalku Poltavku»,
P. Mirnija. I. Tobiļeviča un L. Dmit-
renko darbus. No krievu klasiskās dra-

maturģijas viesizrādēs bija pārstāvēta
A. Ostrovska luga «Bez vainas vainī-
gie». Teātra galvenais režisors ir Uk-
rainas PSR nopelniem bagātais ska-
tuves mākslinieks M. Tcreščenko.

No Liepājas Dragobičas apgabala
muzikāli dramatiskais teātris devās uz
Daugavpili. Arī šeit viesizrādes gūst
skatītājos vissirsnīgāko atsaucību. Jau
pirmajās dienās tās noskatījušies ap
4.000 skatītāju.

Priekšdarbi mākslinieciskas pašdarbības skatei
Visi Padomju Latvijas arodbiedrību

mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi
gatavojas Vissavienības strādnieku un
kalpotāju mākslinieciskās pašdarbības
izstādei, ko rīko VACP un PSRS Mi-
nistru Padomes Mākslas lietu komiteja.
Padomju Latvijas uzņēmumos un ie-
stādēs skates notiks septembrī, oktobrī
un novembrī. Labāko kolektivu sacen-

sība republikas mērogā paredzēta de-
cembrī.

Pirms dažām dienām Latvijas Arod-
biedrību Centrālajā padomē notika
Mākslas lietu pārvaldes . Republikānis-
kā tautas mākslas nama, arodbiedrību
un republikas rajonu pārstāvju apsprie-
de, kurā iztirzāja ar skates rīkošanu
saistītus praktiskus jautājumus.

*-
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Korejas tauta uzvarēs!
Pilsoņu kara un amerikāņu inter-

vencijas apstākļo s varonīgā korejiešu
tauta 15. augustā atzīmēja 5. gadadie-
nu, kopš Padomju Armija atbrīvojusi
Koreju no japāņu kolonizatoru jūga.

Japānu kundzība Korejā ilgusi 40 ga-
du. Japāņu imperiālisti izmantoja Ko-
reju par placdarmu iebrukumam Ķinā.
Mančžurijas okupācijai, iziešanai līdz
padomju Tālo ' Austrumu robežām, kā
arī par izejvielām bagātu piedēkli Ja-
pānas rūpniecībai.

Korejas pussalas un vairāk nekā
2C00 tai piegulošo salu teritorija trīs
ar pus reizes pārsniedz Latvijas PSR
p.atību. Korejā dzīvo ap 30 miljoni
cilvēku. Korejas zemes dzīles, īpaši tās
ziemeļos, bagātas ar akmeņoglēm,
dzelzs rūdu. krāsainajiem metāliem,
zeltu un citiem vērtīgiem izrakteņiem.
Dienvidu rajonos iedzīvotāji nodarbi-
nāti galvenokārt lauksaimniecībā. Otrā
pasaules kara laikā japaņj Korejā uz-
cēlusi daudz metalurģijas, ķīmiskās
rūpniecības un citu militāras nozīmes
uzņēmumu.

No japāņu jūga Koreju atbrīvoja
Padomju Armijas vēsturiskā uzvara
pār imperiālistisko Japānu. Tikai gan-
drīz mēnesi pēc padomju karaspēka
ienākšana s Korejā pussalas dienvidos
izcēlās amerikāņu karaspēks. 38. para-
lēli noteica par robežu starp divām zo-
nām — padomju un amerikāņu, starp
Ziemeļkoreju un Dienvidkoreju.

Jau pirmajā padomju un amerikāņu
pavēlniecību vēstījumā korejiešu tau-
tai izpaudās divas dažādas pieejas Ko-
rejas jautājumam. Padomju pavēlnie-
cība aicināja tautu celt un attīstīt po-
litisko, saimniecisko un kultūras dzīvi,
bet amerikāņu pavēlniecība aprobežojās
ar draudiem par represijām tās pavēļu
nepildīšanas gadījumā un pasludināja
angļu valodu par vienīgo oficiālo va-
lodu Korejā...

Turpmākā attīstībā amerikāņu poli-
tika Korejā noveda pie zemes sašķel-
šanas divās pretējās nometnēs, pie
Dienvidkorejas pārvēršanas par ame-
rikāņu militāru placdarmu un kolo-
niju.

Politiskā, ekonomiskā un kulturālā
attīstība Ziemeļkorejā, kur bija nodi-
binājusies tautas demokrātijas iekārta.
un neciešamais stāvoklis amerikāņu un
viņu marionetes — pērkamā korejiešu
politikāņa Li Sin Mana jūgā Dienvid-
korejā uzskatāmi apliecināja tautas va-
ras pārākumu pār kapitalistigko sis-
tēmu.

Piecos gados, ka$ pagājuši pēc atbrī-
vošanas no japāņu kundzības, Ziemeļ-
korejā panākusi visā savā līdzši-
nējā vēsturē nepiedzīvotu lēcienu uz
priekšu. Padomju Savienības palīdzī-
ba, demokrātiskās reformas pilnīgi iz-
mainīja valsts seju. Strauji attīstījušās
visas tautas saimniecības nozares. Ne-
izmērojami pacēlies tautas kulturālais
līmenis. īsā laikā izauguši lieliski na-
cionālie kadri.

Toties Dienvidkorejā iestājās pagri-
mums kā rūpniecībā, tā lauksaimniecī-
bā un kultūrā. Bezdarbnieku skaits
sasniedza 3 miljonus. Lisinrnaniešu asi-
ņainā terora rezultātā tika nomocīti
un nogalināti vairāk nekā 150 tūkstoš
patriotu un ap 500 tūkstoš — ieslodzīti
cietumos. Amerikāņu varas iestāžu no-
dibinātais koloniālais režims šeit bija
vēl necilvēcīgāks par visdrausmīgāka-
jām japāņu kundzības dienām.

Redzēdami laimīgo, pārticīgo dzīvi
zemes ziemeļos, Dienvidkorejas iedzī-

votāji arvien ne-
atlaidīgāk sāka cī-
nīties par Korejas
vienotību un brīvī-
bu, demokrātiskām
reformām. Plašu
vērienu ieguva par-
tizānu kustība.

Piecus gddus
amerikāņu impe-
riālisti un lisinma-
nieši bija organizē-
juši «slepeno ka-
ru» pret Korejas
tautas demokrātiju.
Redzēdama, ka mē-
ģinājumi tāda ceļā
izjaukt Ziemeļko-
rejas demokrātisko
atturību ir oi-nīgi
izgāzusies, Dienv.d-
korejas vaicība,
paklausot tiečam
Vašingtonas norādī-
jumam. 1950 gada
25. jūnijā lika sa-
vai armijai doties
uz ziemeļiem, iz-
raisīdama pilsoņu
karu. Tūliņ pēc
tam amerikāņu ko-
loniālā politika iz-
vērtās par atklātu
bruņotu intervenciju pret Korejas tau-
tas demokrātiskorepubliku.

Pēdējo divu mēnešu notikumi lieci-
na, ka Amerikas Savienoto Valstu po-
litika Korejas jautājumā cieš pilnīgu
neveiksmi. Šī neveikme izpaužas vai-
rākos virzienos. Pirmā kārtā, ameri-
kāņu imperiālisms Korejā cieš nopiet-
nu militāru sakāvi. Ziemeļkorejas jau-
nā Tautas armija īsā laikā spējusi
sagraut Li Sin Mana marionešu ar-
miju. Amerikāņi neuzskatīja par va-
jadzīgu slēpt, ka viņi radījuši, apmā-
cījuši un apbruņojuši Dienvidkorejas
armiju. To apliecina daudzi augstu
amerikāņu virsnieku un politiķu iztei-
cieni. Piemēram, 1950. gada 19. maijā
pārstāvju palātas komisijas sēdē tika
oficiāli paziņots, ka 100 tūkstoš Dien-
vidkorejas armijas kareivju un virs-
nieku, apgādāti ar amerikāņu bruņo-
jumu un amerikāņu militārās misijas
apmācīti, ir pabeiguši sagatavošanos
un var kurā katrā brīdī sākt karu. Šā
gada 5. jūnijā amerikāņu avīzes pub-
licēja amerikāņu misijas vadītāja
Dienvidkorejā ģenerāļa Robertsa pazi-
ņojumu, kurā teikts: «Amerikāņu no-
dokļu maksātājam Korejā pieder ar-
mija, kas ir .lielisks ķēdes suns, kurš
apsarga kapitāla ieguldījumus šai ze-
mē...» Šī «amerikāņu nodokļu mak-
sātāja» algotņu armija tika galīgi, sa-
grauta, atbrīvojot Seuin. k&uiSa nip

Kimganas upes un Tautas armijas tālā-
kajā uzbrukumā uz dienvidiem. Pašlaik
Tautas armija likvidē šīs algotņu armi-
jas atliekas dienvidaustrumu Korejā.

Sapratuši savu pārrēķināšanos, skaid-
ri redzēdami, ka viņu «ķēdes suns»
padarīts nevarīgs, amerikāņu imperiā-
listi jau dažas dienas pēc pilsoņu kara
sakuma nosūtīja uz Koreju amerikā-
ņu divīzijas. Korejas Tautas armija
vaigu vaigā sastapās ar «izdaudzinā-
to» amerikāņu karaspēku. Pirmā sa-
dursme ar amerikāņu 24. divīziju Su-
vonas rajonā beidzās ar jenkiju sakāvi
un panisku bēgšanu. Niknās kaujās
pārvarēdama amerikāņu pretestību,
Tautas armija ir piespiedusi interven-
tus Japāņu jūrai teritorijā, kas tikko
pārsniedz desmito daļu no Dienvidko-
rejas kopplatības. Tāpat nav panāku-
mu amerikāņu karaspēka mēģināju-
miem noturēties iepriekš sagatavotajās
pozīcijās gar Naktongas upi. Šo nopiet-
no ūdens šķērsli. kas sedz pieejas Pu-
zanai. Tautas armija jau forsējusi dau-
dzās vietās. Atsevišķi amerikāņu pret-
uzbrukumi nespēj apstādināt ziemeļ-
niekus. Vašingtonas militāristu agre-
sīvo pasākumu var uzskatīt par izgāzu-
šos. Attiecībā uz amerikāņu ģenerāļiem
un politiķiem noder senais teiciens —
viņi neko nav aizmirsuši un nekā nav
iemācījušies. Iedami savu hitlerisko
priekšteču pēdās, amerikāniskie kara
kurinātāji visas savacerības bija li-
kusi uz smagajiem bumbvedējiem,
reaktīvajām lidmašīnām un uz atom-
bumbas draudiem. Notikumu gaita vi-
ņiem atgādināja veco, labi pazīstamo
patiesību: kara gaitu izšķir nevis pati
technika, bet gan cilvēki, kas vada šo
techniku.

ASV pēdējos gados daudzkārt runāts,
ka par Volstrita magnātu interesēm
nāvē būtu jāiet citu valstu jaunatnei.
ka Amerika varētu aprobežoties galve-
nokārt ar bruņojuma piegādi un savas
flotes un aviācijas līdzdalību. Taču
Korejas notikumi liecina, ka Vašingto-
nas militāristiem neizdodas piespiest
dolāra kalpībā nonākušo valstu jaunat-
ni kļūt par lielgabalu galu amer'krnu
interesēs. Pretišķības imperiālistiskajā
nometnē, no vienas puses, un varenā,
arvien pieaugošā kustība par mieru,
no otras puses, lielākajai daļai buržuā-
zisko valstu valdībām diktē piesardzī-
gu politiku. Uz Vašingtonas neatlaidī-

gajām prasībām sūtīt uz Koreju kara-
spēku vairums Amerikas Savienota
Valstu «sabiedroto» atbild noraidoši.
Tikai ASV atklāta spiediena rezultāti
dažas valdības apņēmušās nosūtīt uz
Koreju nelielus karaspēka kontingen-
tus. Nav brīnums, ja Vašingtonā sāk
ierunāties, ka maršalizētās valstis «esot
gatavas cīnīties līdz pēdējam amerikā-
nim» . Nevar uzskatīt par efektīvu pa-
līdzību amerikāņu agresoriem Dānijas,
Norvēģijas, Filipīnu un citu valstu so-
lījumus sūtīt uz Koreju penicilinu un
ziepes.

Amerikāņu imperiālistu nespēja sa-
liedēt ap sevi kaut vai kapitālistisko
valstu valdošās aprindas (par vienkār-
šajiem cilvēkiem nemaz nerunājjot!),
kaut gan šim nolūkam kalpo dažādi
pakti un plāni, tieši draudi un atklāts
spiediens, — liecina par nopietnu Va-
šingtonas politisko sakāvi.

Šo sakāvi padziļina arvien pieaugo-
šais tautas masu pretspars jauna kara
izraisīšanas politikai. Pēc tam, kad bija
sākusies amerikāņu agresija Korejā,
ārkārtīgi strauji pieaugusi kampaņa pa-
rakstu vākšanai Stokholmas uzsauku-
mam. Pietiek norādīt kaut vai uz viepVi
piemēru — no nepilniem 15 miljonieiiļ
parakstu Itālijā divas trešdaļas savāk-

tas pēc kara sākuma Korejā.
Kara kurinātāju politiskās sakāves

gaismā ārkārtīgi svarīgu nozīmi iegūst
Vašingtonas un tās vasaļu mēģinājumu
izgāšanās iztēlot Korejas tautas demo-
krātisko republiku par agresoru un
Padomju Savienību par valsti, kas ie-
jaukusies Korejas iekšējās lietās. Šos
apmelojumus apgāž visu notikumu gaita
Korejā. Pat amerikāņu reakcionārajai
presei nācies atzīt, ka «gandrīz vis s
runas par karu nākušas no Dienvid-
korejas līderiem » un ka «virknē gadī-
jumu Li Sin Mans licis saprast, ka viņa
armija uzsāks uzbrukumu, tiklīdz Va-
šingtona tam piekritīs». Šā gada 19.
jūnijā vadošā amerikāņu politiķa Dal-
lesa klātbūtnē Li Sin Mans paziņoja,
ka Dienvidkoreja «panāk s uzvaru kar-
stajā karā». Uz to atbildēdams, Dalless
apsolīja Li Sin Manam pilnīgu ASV
atbalstu. Daudzas sagūstīto amerikāņu
un dievidkorejiešu karavīru liecības,
bēgot no Seulas atstātie dokumenti
un Tautas armijas pusē pārnākušo
Dienvidkorejas politiķu un karavīru pa-
ziņojumi pierāda, ka pilsoņu karu
Li Sin Mans uzsācis pēc tieša Vašing-
tonas norādījuma.

Kara kurinātāji nekādi nespēj no-
slēpt, ka Korejā karo amerikāņu ka-

tūkstošiem tennu

raspēks, ka pumpu

uz mierīgiem iedzīvotājiem nomet ame-
rikāņu lidotāji, ka Korejas krastus ap-
šauda amerikāņu kara kuģi.

PSRS konsekventā miera politika ir
svarīgs agresora atmaskošanas faktors.
Atbildēdams Indijas premjera vēstīju-
mam, biedrs Staļins norādīja vie-
nīgi pareizo ceļu Korejas konflikta no-
regulēšanai un ANO darbības normali-
zēšanai. Pēdējās nedēļās padomju de-
legācija Drošības Padomē neatlaidīgi
cīnās, lai realizētu biedra Staļina atbil-
dē izteiktos norādījumus.

PSRS miermīlīgo staļinisko ārpoliti-
ku atbalsta visi miera piekritēji, visi
godīgie cilvēki visā pasaulē. Sauciens
«Rcka s nost no Korejas!» šodien skan
visu piecu kontinentu pilsētās un lau-
kos.

Korejas sieviešu un bērnu asiņu
straumes, kas plūst amerikāņu uzlido-
jumu rezultātā, atstāj nenomazgājamu
kauna traipu agresoriem. Bet nekādas
zvērības neapturēs Tautas armijas uz-
varas gājienu.

Korejas notikumi, amerikāņu agreso-
ru militāri politiskā sakāve ir nopietns
brīdinājums kara kurinātājiem.

P. Krupņikovs

Nākamajā nedēļā
Ar Darba Sarkanā Karoga ordeni

apbalvotā Ļeņingradas Valsts Akadē-
miskā dramas teātra viesizrādes Lat-
vijas PSR Valsts Operas un baleta
teātrī:

Šodien dienā «Amerikas balss», va-
karā «Talanti un pielūdzēji», 21. au-
gustā «Dzīvais mironis», 22. augustā
«Lielais valdnieks». 23. augustā «Ta-
lanti un pielūdzēji», 24. augustā «Dzī-
vais mironis». 25. augustā «Lielais
valdnieks». 26. augustā «Amerikas
balss».

Dienas izrādes sākums pīkst. 12, va-
kara izrāžu sākums pīkst. 20.

*
Jelgavas Dramas teātra viesizrādes

Valsts Dailes teātrī:
Šodien dienā «Seši mīli cilvēki»,

vakarā «Zvejnieka dēls». 21. augustā
«Mīla un viltus», 22. augustā «Viņā
pusē». 23. augustā «Kļūdu nakts»,
24. augustā «Seši mīļi cilvēki», 25. au-
gustā «Dziļās saknes». 26. augustā
«Mīla un viltus».

Dienas izrādes sākums pīkst. 14, va-
kara izrāžu sākums pīkst. 20.

*
šodien Kultūras un atpūtas parka

Brīvdabas teātrī N. Osipova vārdā
nosauktā Valsts Krievu tautas orķestra
koncerts. Mākslinieciskais vadītājs
KPFSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieks. Staļina prēmijas laureāts
Dm. Osipovs. Solisti KPFSR nopelniem
bagātā skatuves māksliniece. Staļina
prēmijas laureāte M. Maksakova un
Vissavienības vokālistu konkursa lau-
reāts P- Kiričevs. Sākums pīkst. 18.

° Dzintaru koncertzālē simfoniskais

koncerts. Diriģents LPSR nopelniem
bagātais mākslas darbinieks L. VLg-
ners. Soliste 2. Heine-Vagnere. Sā-
kums pīkst. 21.

21. augustā Rīgas kinoteātros sāk de-
monstrēt vācu kino studijas DEFA ki-
no filmu «Gaišzilie zobeni».

° Dzintaru koncertzālē PSRS tautas
mākslinieka. Staļina prēmijas laureāta
N. Čerkasova daiļrades vakars. Sā-
kums pīkst. 21.

22. augustā Dzintaru koncertzālē
Martas Alberingas deju vakars. Sā-
kums pīkst. 21.

23. augustā Latvijas Valsts universi-
tātes aulā A. Puškina vārdā nosauktā
Ļeņingradas Valsts Akadēmiskā dra-
mas teātra mākslinieku daiļrades va-
kars. Sākums pīkst. 20.30.

° Liepājā Virsnieku namā, PSRS
tautas mākslinieka, Staļina prē-
mijas laureāta N. Simonova daiļrades
vakars.

24. augustā Dzintaru koncertzālē
KPFSR nopelniem bagātā skatuves
mākslinieka. Staļina prēmijas laureāta
M. Aleksandroviča koncerts. Sākums
pīkst. 21.

25. augustā Dzintaru koncertzālē
LPSR tautas mākslinieces, Staļina prē-
mijas laureātes E. Pakules, LPSR no-
pelniem bagātā skatuves mākslinieka,
Staļina prēmijas laureāta A. Daškova
un LPSR nopelniem bagātā skatuves
mākslinieka H. Brauna koncerts. Sā-
kums pīkst. 21.

26. augustā Dzintaru koncertzālē
PSRS tautas mākslinieka. Staļina prē-
mijas laureāta N. Simonova daiļrades
vakars. Sākums pīkst. 21.

Padomju Latvijas 10. gadadienai veltītajā tēlotājas māksla s izstādē eksponētās H. Veldres gleznas «Kulšana kol-

chozā» reprodukcija
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